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În perioada 13-15 ianuarie a.c., responsabilii şi 
asistenţii de unităţi pedagogice (pui de lup, lupişori, cer-
cetaşe şi cercetaşi) - ai Asociaţiei „Cercetaşii Români 
Uniţi” s-au mobilizat şi au participat la prima lor ieşire 
de informare/formare în pedagogia cercetăşească. Locul 
nu a fost ales întâmplător, ci tocmai în inima munţilor, 
acolo unde „cercetaşul vede [...] lucrarea lui Dumnezeu” 
parcurge un drum, depune un efort şi se mobilizează 
pentru a trăi câteva zile de aventură. Astfel, satul Damiş 
(comuna Bratca, judeţul Bihor), situat în muntele Pădu-
rea Craiului, ne-a primit pentru a descoperi împreună 
prietenia şi fraternitatea cercetăşească.

Scopul acestei ieşiri a fost acela de a închega cât 
mai bine comunitatea şefi lor, de a-i face conştienţi de 
munca de educatori creştini pe care ei o desfăşoară în ve-
derea formării copiilor/tinerilor. În acest sens, programul 
ieşirii a constat în expunerea unor sesiuni caracteristice 
fi ecărei unităţi; practic, fi ecare şef de unitate, un asistent 
al şefului de unitate lupişori şi totodată un drumeţ în servi-
ciu, a făcut o expunere a ceea ce reprezintă munca pe care 
o desfăşoară în unitatea pe care o coordonează. În acest 
sens, Silviu Sana, şeful de grup şi totodată responsabil al 
unităţii de cercetaşi, a prezentat „Bazele fundamentale ale 
cercetăşiei”; Valeriu Domuţa, drumeţ în serviciu, a făcut 
o expunere cu privire la „Etapele de progresie la ramu-
ra drumeţi/călăuze (17-23 ani)”, îndrumătorul spiritual al 
asociaţiei, Pr. Iuliu-Vasile Muntean, a susţinut două sesi-
uni: „Marile bătălii ale omului între «a fi » şi «a avea»” şi, 
totodată, „Repere ale comunicării inter-personale”; Lucia 

Pantea, Akela la unitatea pui de lup, a prezentat „Generali-
tăţi ale pedagogiei ramurii pui de lup/lupişori (7-12 ani)”, 
iar Adrian Crăciun, Akela la unitatea lupişori, a prezentat 
„Importanţa jocului în pedagogia lupişorilor (7-12 ani)”; 
Ioana Costa, asistent Akela pentru unitatea lupişori, a pre-
zentat „Generalităţi în vederea pregătirii veghilor” şi toto-
dată „Particularităţi ale fi ecărui tip de veghe”. Ana-Maria 
Grad, şef unitate cercetaşe, a prezentat „Psihologia vârste-
lor (a treia copilărie - vârsta şcolară mică şi adolescenţa 
- vârsta şcolară mare)”.

Între sesiunile de pedagogie cercetăşească s-au fă-
cut diferite jocuri şi cântece care au animat grupul şi l-au 
ajutat să pună în practică cuprinsul sesiunilor care au fost 
expuse. De asemenea, atelierul de noduri şi legături, pre-
zentat de Vlad Fusus, şef de patrulă, a stârnit interes toc-
mai prin faptul că a fost un atelier practic de învăţăre a 
unor tehnici de îmbinare şi legare a lemnelor.

Sfânta Liturghie a constituit un moment de oferire 
şi mulţumire lui Dumnezeu pentru faptul de a ne afl a îm-
preună în mijlocul naturii. Întâlnind acolo o iarnă adevăra-
tă, fi ind totul alb în jur, explorarea zonei şi ora drumeţului/
călăuzei au venit ca momente de pauză şi refl ecţie bine 
meritate. Serile au fost animate de veghile celor două pa-
trule, numite generic, „Căţelul” şi „Capra Neagră”, fi ecare 
din ele, reuşind prin voie bună să aducă mulţumire Dom-
nului pentru minunea de a fi  mereu în mijlocul nostru.

Sfatul îndrumătorului spiritual a fost pus în practi-
că, astfel încât, fi ecare clipă a fost trăită, participanţii fi ind 
prezenţi şi implicaţie pe deplin în toate activităţile întâlni-
rii, reuşind astfel să atingem scopul ieşirii. În felul acesta, 
unitatea din echipa şefi lor a fost redescoperită, reîmpros-
pătarea cunoştinţelor fi ind necesară pentru a oferi copii-
lor/tinerilor ce ne-au fost încredinţaţi activităţi de calitate 
care să contribuie la progresul uman şi spiritual al lor.

Această ieşire a fost prima dintr-un ciclu de infor-
mare/formare a şefi lor de unităţi, un început plin de spe-
ranţă pentru trup, minte şi sufl et, care ne-a ajutat să în-
ţelegem importanţa educaţiei prin metoda cercetăşească, 
despre care Baden-Powell - fondatorul mişcării - spunea, 
acum mai bine de un secol, că „nu este o ştiinţă obscură şi 
grea ci mai degrabă, un joc plin de antren”.

Ana Maria GRAD, Pr. Iuliu-Vasile
MUNTEAN, Silviu SANA

Week-end de formare
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Iubiţi fraţi şi surori,
În lecturile biblice din această duminică – a doua 

din timpul de peste an – iese în evidenţă tema chemării: în 
Evanghelie este chemarea primilor ucenici din partea lui 
Isus; în prima lectură este chemarea profetului Samuel. În 
amândouă povestirile se remarcă importanţa fi gurii care 
desfăşoară rolul de mediator, ajutând persoanele chema-
te să recunoască vocea lui Dumnezeu şi să o urmeze. În 
cazul lui Samuel, este vorba de Eli, preot la templul din 
Silo, unde era păzit în antichitate chivotul legământului 
(arca alianţei), înainte de a fi  transportat la Ierusalim. Într-
o noapte Samuel, care era încă un băiat şi de mic trăia în 
serviciul templului, de trei ori consecutiv s-a auzit chemat 
în somn şi a alergat la Eli, dar nu era el cel care îl chema. 
A treia oară Eli a înţeles şi i-a zis lui Samuel: „Dacă te mai 
cheamă, răspunde-i: „Vorbeşte, Doamne, sluga Ta ascul-
tă’” (1Sam 3,9). Aşa şi s-a întâmplat, şi de atunci încolo 
Samuel a învăţat să recunoască cuvintele lui Dumnezeu şi 
a devenit profetul său credincios.

În cazul ucenicilor lui Isus, fi gura călăuzitoare este 
aceea a lui Ioan Botezătorul. În fapt, Ioan avea un mare 
cerc de ucenici, şi între aceştia erau şi două perechi de 
fraţi: Simon şi Andrei, Iacob şi Ioan, pescari din Galileea. 
La doi dintre aceştia Ioan Botezătorul l-a indicat pe Isus, a 
doua zi după botezul în râul Iordan. L-a arătat spunându-
le: „Iată Mielul lui Dumnezeu” (In 1,36), care echivala cu 
a spune: „Iată-l pe Mesia”. Şi acei doi l-au urmat pe Isus, 
au rămas îndelung cu El şi s-au convins că era cu adevă-
rat Cristos. Au spus aceasta imediat şi celorlalţi, şi aşa s-a 
format primul nucleu a ceea ce avea să devină colegiul 
Apostolilor. În lumina acestor două texte, aş vrea să sub-
liniez rolul decisiv al călăuzei spirituale în drumul de cre-
dinţă şi, în special, în răspunsul la vocaţia de consacrare 
specială pentru slujirea lui Dumnezeu şi a poporului său. 
Deja credinţa creştină însăşi, prin sine, presupune vestirea 
şi mărturia: în fapt ea consistă în adeziunea la vestea cea 
bună că Isus din Nazaret a murit şi înviat, că este Dumne-
zeu. Şi astfel şi chemarea de a-l urma pe Isus mai îndea-
proape, renunţând la a forma o familie proprie pentru a se 
dedica marii familii a Bisericii, trece în mod normal prin 
mărturia şi propunerea unui „frate mai mare”, de obicei a 
unui preot. Aceasta fără a uita rolul fundamental al părin-
ţilor, care prin credinţa lor genuină şi bucuroasă şi iubirea 
lor conjugală arată fi ilor că este frumos şi este posibil a 
construi toată viaţa pe iubirea lui Dumnezeu.

Dragi prieteni, să o rugăm pe Fecioara Maria pen-
tru toţi educatorii, în special pentru preoţi şi pentru părinţi, 
ca să aibă conştiinţa deplină despre importanţa rolului lor 
spiritual, pentru a favoriza în tineri, pe lângă creşterea 
umană, răspunsul la chemarea lui Dumnezeu, spunând: 
„Vorbeşte, Doamne, slujitorul tău te ascultă”.

Biserica oferă lumina Evangheliei
6.01.2012

 Alocuţiunile Papei Benedict al XVI-lea la Rugăciunea Angelus

Iubiţi fraţi şi surori,
Celebrăm astăzi solemnitatea Epifaniei Domnu-

lui. Este o sărbătoare foarte veche, care îşi are originea 
în Orientul creştin şi pune în evidenţă misterul mani-
festării lui Isus Cristos tuturor neamurilor, reprezentate 
de Magii care au venit ca să îl adore pe Regele Iudeilor 
născut la Betleem, cum povesteşte Evanghelia lui Ma-
tei (cf. 2,1-12). Acea „lumină nouă” care s-a aprins în 
noaptea Crăciunului (cf. Prefaţa de Crăciun I) astăzi în-
cepe să strălucească asupra lumii, cum sugerează ima-
ginea stelei, un semn ceresc care a atras atenţia Magilor 
şi i-a călăuzit în călătoria lor spre Iudeea.

Toată perioada Crăciunului şi a Epifaniei este ca-
racterizată de tema luminii, legată şi de faptul că, în emi-
sfera de nord, după solstiţiul de iarnă ziua reîncepe să se 
lungească în raport cu noaptea. Dar, dincolo de poziţia lor 
geografi că, pentru toate popoarele are valoare cuvântul 
lui Cristos: „Eu sunt lumina lumii. Cine mă urmează nu 
umblă în întuneric, ci va avea lumina vieţii” (Ioan 8,12). 
Isus este soarele apărut la orizontul omenirii pentru a lu-
mina existenţa personală a fi ecăruia dintre noi şi pentru a 
ne călăuzi pe toţi împreună spre ţinta pelerinajului nostru, 
spre pământul libertăţii şi al păcii, în care vom trăi pentru 
totdeauna în comuniune cu Dumnezeu şi între noi.

Vestirea acestui mister al mântuirii a fost încredin-
ţată de Cristos Bisericii Sale. Acest mister, scrie Sfântul 
Paul, „nu a fost cunoscut fi ilor oamenilor din celelalte 
generaţii, aşa cum este revelat acum sfi nţilor săi apostoli 
şi profeţi prin Spiritul: păgânii sunt împreună-moşteni-
tori, formează un singur trup şi sunt împreună părtaşi 
ai promisiunii în Cristos Isus” (Efeseni 3,5-6). Invitaţia 
pe care profetul Isaia o adresa oraşului sfânt Ierusalim 
se poate aplica Bisericii: „Luminează-te, luminează-te, 
Ierusalime, că vine lumina ta, şi slava Domnului peste 
tine a răsărit! Căci iată întunericul acoperă pământul, şi 
bezna, popoarele; dar peste tine răsare Domnul, şi slava 
Lui străluceşte peste tine” (Isaia 60,1-2).

Este aşa cum spune profetul: lumea, cu toate re-
sursele sale, nu este în stare să îi dea omenirii lumina 
pentru a-i orienta drumul. O vedem şi în zilele noastre: 
civilizaţia occidentală pare să fi  pierdut orientarea, na-
vighează la întâmplare. Biserica însă, datorită Cuvântu-
lui lui Dumnezeu, vede prin aceste neguri. Nu posedă 
soluţii tehnice, dar ţine privirea îndreptată spre ţintă şi 
oferă lumina Evangheliei tuturor oamenilor de bunăvo-
inţă, de orice naţiune şi cultură. Aceasta este şi misiunea 
reprezentanţilor pontifi cali pe lângă statele şi organiza-
ţiile internaţionale. Chiar în dimineaţa aceasta, am avut 
bucuria să confer consacrarea episcopală la doi noi Nunţi 
apostolici. Să încredinţăm Fecioarei Maria slujirea lor şi 
lucrarea de evanghelizare a întregii Biserici.

Despre îndrumarea spirituală
15.01.2011
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Papa Benedict al XVI-lea a anunţat astăzi, 6 
ianuarie 2012, lista Cardinalilor pe care îi va crea 
în cadrul Consistoriului din 18 februarie 2012. 
Printre noii Cardinali se va număra şi PF Lucian 
Mureşan, Arhiepiscopul Major al Bisericii Româ-
ne Unite cu Roma, Greco-Catolică. Este al treilea 
Cardinal român, după Cardinalul Iuliu Hossu şi 
Cardinalul Alexandru Todea. Redăm în continuare 
cuvintele Suveranului Pontif de anunţare a listei 
Cardinalilor. 

Cu mare bucurie, anunţ că în 18 februarie 
anul curent va avea loc un Consistoriu în care voi 
numi 22 de noi membri ai Colegiului Cardinali-
lor. După cum se ştie, Cardinalii au sarcina de a-l 
ajuta pe Succesorul Apostolului Petru în desfăşu-
rarea ministerului său de întărire în credinţă a fra-
ţilor şi de a fi  principiu şi fundament al unităţii şi 
comuniunii Bisericii. 

 Iată numele noilor purpuraţi: 
1. Mons. Fernando Filoni, prefectul Con-

gregaţiei pentru Evanghelizarea Popoarelor; 
2. Mons. Manuel Monteiro de Castro, peni-

tenţiar major; 
3. Mons. Santos Abril Y Castello, Arhipreot 

al Bazilicii papale Santa Maria Maggiore; 
4. Mons. Antonio Maria Veglio, preşedin-

tele Consiliului Pontifi cal pentru Pastoraţia Mi-
granţilor şi Itineranţilor; 

5. Mons. Giuseppe Bertello, preşedintele 
Comisiei Pontifi cale pentru Statul Vatican şi pre-
şedintele Guvernatoratului aceluiaşi stat; 

6. Mons. Francesco Coccopalmerio, preşe-
dintele Consiliului Pontifi cal pentru Textele Legis-
lative;

7. Mons. Joao Braz de Aviz, prefectul Con-
gregaţiei pentru Institutele de Viaţă Consacrată şi 
Societăţile de Viaţă Apostolică; 

8. Mons. Edwin Frederik O’Brien, Pro-
Mare Maestru al Ordinului Ecvestru al Sfântului 
Mormânt din Ierusalim;

9. Mons. Domenico Calcagno, preşedintele 
Administraţiei Patrimoniului Scaunului Apostolic; 

10. Mons. Giuseppe Versaldi, preşedinte 
al Prefecturii Afacerilor Economice ale Sfântului 
Scaun;

11. Preafericirea Sa George Alencherry, 
Arhiepiscop Major de Ernakulam-Angamaly al Si-
ro-Malabarezilor (India);

12. Mons. Thomas Christopher Collins, Ar-
hiepiscop de Toronto (Canada); 

13. Mons. Dominik Duka, Arhiepiscop de 
Praga (Republica Cehă); 

14. Mons. Willem Jacobus Eijk, Arhiepi-
scop de Utrecht (Ţările de Jos); 

15. Mons. Giuseppe Betori, Arhiepiscop de 
Florenţa (Italia); 

16. Mons. Timothy Michael Dolan, Arhie-
piscop de New York (Statele Unite ale Americii); 

17. Mons. Rainer Maria Woelki, Arhiepi-
scop de Berlin (Republica Federală Germană);

18. Mons. John Tong Hon, Episcop de 
Hong Kong (Republica Populară Chineză);

 Am decis, mai mult, să ridic la demnitatea 
de Cardinali un venerabil prelat, care îşi desfăşoa-
ră ministerul de Păstor şi Părinte al unei Biserici, 
şi trei merituoşi ecleziastici, care s-au distins prin 
implicarea lor în slujba Bisericii. Aceştia sunt: 

1. Preafericirea Sa Lucian Mureşan, Arhi-
episcop Major de Alba-Iulia şi Făgăraş al Româ-
nilor (România); 

2. Mons. Julien Ries, preot al Diecezei de 
Namur şi profesor emerit de istorie a religiilor la 
Universitatea Catolică din Louvain; 

3. Pr. Prosper Grech, O.S.A., docent eme-
rit la diferite Universităţi romane şi consultor în 
Congregaţia pentru Doctrina Credinţei; 

4. Pr. Karl Becker, S.J., docent emerit al 
Universităţii Pontifi cale Gregoriana, timp de mul-
ţi ani consultor al Congregaţiei pentru Doctrina 
Credinţei.

 Noii Cardinali provin din diferite părţi ale 
lumii şi îşi desfăşoară diverse slujiri pentru Sfân-
tul Scaun sau în contact direct cu credincioşii ca 
Părinţi şi Păstori ai unor Biserici particulare. 
Doresc să vă invit pe toţi să vă rugaţi pentru noii 
aleşi, cerând mijlocirea Preasfi ntei Fecioare Ma-
ria, Maica Bisericii, pentru ca ei să ştie să mărtu-
risească întotdeauna cu curaj şi dedicare iubirea 
lor pentru Cristos şi pentru Biserica Sa.

PF Lucian Mureşan, al treilea Cardinal
al Bisericii Române Unite cu Roma
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Preafericitul Lucian Mureșan, Arhiepiscop Major 
al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică și 
Președinte al Conferinței Episcopilor Catolici din Româ-
nia, va fi  creat cardinal de către Papa Benedict al XVI-lea. 
Preafericitul Lucian va primi bereta roșie de cardinal în 
cadrul concistoriului din 18 februarie 2012, al patrulea din 
timpul pontifi catului Papei Benedict al XVI-lea. 

Anunțul a fost dat de însuși Sfântul Părinte Papa 
Benedict al XVI-lea, vineri, 6 ianuarie 2012, la sfârșitul 
Sfi ntei Liturghii din Solemnitatea Epifaniei Domnului. 
Suveranul Pontif a anunțat numirea a 22 de noi membri 
ai Colegiului Cardinalilor, care provin din diferite părți 
ale lumii. Referindu-se la Preafericitul Lucian, Suvera-
nul Pontif a spus: „Am decis să ridic la demnitatea de 
cardinal un venerat Episcop, care își desfășoară slujirea 
de Păstor și Părinte al unei Biserici”. 

„Ne bucură această numire, care este un dar pen-
tru Biserica Catolică din România și un semn de întări-
re în credință pentru fi ii ei. O rugăm pe Sfânta Fecioară 
Maria să-i mijlocească Preafericitului Lucian harurile 
necesare, ca să poată mărturisi în continuare cu curaj și 
dăruire iubirea sa față de Cristos și față de Biserică”, a 
declarat Înaltpreasfi nțitul Ioan Robu, Arhiepiscop Mi-
tropolit de București și Vicepreședinte al Conferinței 
Episcopilor din România. 

Preafericitul Lucian Mureșan va fi  a treilea car-
dinal român, după Cardinalul Iuliu Hossu și Cardinalul 
Alexandru Todea, toţi trei fi i ai Bisericii Române Uni-
te cu Roma, Greco-Catolică. Cardinalul Iuliu Hossu a 
fost creat cardinal „in pectore” la 28 aprilie 1969 de 
către Papa Paul al VI-lea, iar Cardinalul Alexandru To-
dea a fost creat cardinal la 28 iunie 1991 de către Papa 
Ioan Paul al II-lea. 

În Biserica Catolică, Cardinalii sunt prelați aleși 
direct de către Papa, pentru a-l ajuta în misiunea pe 

care o are ca Păstor Suprem al Bisericii, întărindu-i pe 
fraţi în credinţă şi fi ind principiu şi temelie a unităţii şi 
comuniunii Bisericii. 

Biografi a: 
Preafericitul Lucian Mureşan s-a născut la 23 

mai 1931 la Ferneziu, astăzi cartier al municipiului Baia 
Mare, al zecelea din cei doisprezece copii ai familiei 
Petru şi Maria. A studiat teologia mai întâi la seminarul 
romano-catolic din Alba Iulia, iar apoi în clandestini-
tate. A fost hirotonit preot în clandestinitate, la 19 de-
cembrie 1964, prin impunerea mâinilor Preasfi nţitului 
Ioan Dragomir, Episcopul auxiliar al Maramureşului. 
Tot în clandestinitate, din 1985 până în 1990 a condus 
Eparhia de Maramureş, mai întâi ca Ordinarius provi-
zoriu, iar mai apoi ca titular. A fost consacrat episcop 
la 27 mai 1990, la Baia Mare. La 4 iulie 1994 a fost 
numit de către Papa Ioan Paul al II-lea ca Arhiepiscop 
al Arhidiecezei de Alba Iulia şi Făgăraş şi Mitropolit 
al Bisericii Române Unită cu Roma, Greco-Catolică. 
Din 26 mai 2003 este membru al Congregaţiei pentru 
Bisericile Orientale, numit de către Papa Ioan Paul al 
II-lea. La 16 decembrie 2005, Sfântul Părinte Benedict 
al XVI-lea l-a ridicat la demnitatea de Arhiepiscop Ma-
jor al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catoli-
că, odată cu ridicarea Bisericii Mitropolitane sui iuris 
la rangul de Biserică Arhiepiscopală Majoră, prin Bula 
Ad totius Dominici gregis. A fost intronizat ca Arhiepi-
scop Major la 30 aprilie 2006, în prezenţa Prefectului 
Congregaţiei pentru Bisericile Orientale, Preafericirea 
Sa Ignaţiu Moussa I Cradinal Daoud. 

Biografi a, pe larg, a Preafericitului Lucian Mu-
reşan: http://www.bru.ro/blaj/pf-lucian-muresan

Pr. Eduard-Mihai Coşa
Secretar General

COMUNICAT DE PRESĂ 
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Biserica Greco-Catolică din România este una din 
Bisericile locale privilegiate în timpul pontifi catului papei 
Benedict al XVI-lea. Mai întâi, Mitropolia de Alba Iulia 
şi Făgăraş (Blaj)- denumirea canonică a Bisericii locale 
pe care o numim în general Biserica Greco-Catolică sau 
Biserica română Unită cu Roma, a fost ridicată la rangul 
de Arhiepiscopie Majoră.

Ca Arhiepiscopie Majoră, scaunul de la Blaj şi în-
treaga Biserică Greco-Catolică din România benefi ciază 
de toate privilegiile unui scaun patriarhal şi de o autono-
mie canonică lărgită faţă de Roma.

Apoi Roma a dat aprobarea pentru înfi inţarea a două 
noi scaune de episcopi vicari, unul la Blaj şi altul la Bucu-
reşti, sprijinind numirea în cele două scaune a unor episcopi 
tineri, iubitori ai ritului bizantin şi tradiţiilor orientale.

Un episcop greco-catolic a fost, de asemenea, im-
plicat în organizarea Sinodului episcopilor de la Roma şi în 
dialogul de cel mai înalt nivel cu Bisericile Ortodoxe. Iar 
acum, chiar la începutul acestui an, Arhiepiscopul major 
Lucian Mureşan a fost „creat” cardinal.

Lucian Mureşan este al doilea episcop consecutiv, 
titular al scaunului principal al Bisericii Greco-Catolice 
din România care primeşte titlul de cardinal. Primii doi 
au fost Iuliu Hossu (episcop de Cluj-Gherla), numit car-
dinal in pectore, în timp ce se afl a în arest la domiciliu în 
România comunistă, de către papa Paul al VI-lea şi mi-
tropolitul Alexandru Todea, numit cardinal de către papa 
Ioan Paul al II-lea.

De menţionat totuşi faptul că toţi aceşti ierarhi au 
fost „creaţi” cardinali la o vârstă sufi cient de înaintată 
pentru a nu mai putea participa propriu-zis la procesul de 
alegere al unui nou Papă.

După cum se ştie, şi cardinalii sunt, la rândul lor, 
de trei feluri: cardinalii de rang episcopal, cardinalii de 
rang presbiterial şi cardinalii de rang diaconal. În rangul 
de cardinal episcopal nu se găsesc decât 6 cardinali nu-
miţi de papă, precum şi titularii scaunelor patriarhale, la-
tine sau orientale, afl ate în comuniune cu Roma. Rămâne 
de văzut dacă Sfântul Scaun, respectând indicaţia conci-
liului Vatican II cu privire la echivalenţa dintre titlurile de 
Patriarh şi cel de Arhiepiscop Major, îl va numi pe Lucian 
Mureşan ca şi Cardinal episcopal de Făgăraş şi Alba Iulia.

Un protector pentru greco-catolicismul românesc: 
papa Benedict al XVI-lea

Care este semnifi caţia acestei atenţii particulare 
acordată de Sfântul Scaun, în ultima vreme, unei Biserici 
mici, considerată adesea a fi  o piatră de poticneală în dialo-
gul dintre catolici şi ortodocşi? De ce Benedict al XVI-lea 
a decis nu doar să acorde o cinste specială Bisericii Greco-
Catolice române, ci să o şi înzestreze cu episcopi tineri, 
bine pregătiţi, iubitori ai ritului bizantin?

Răspunsul îl are, desigur, excelentul papă-teolog, 
care conduce, în acest moment, Biserica Catolică, Bene-
dict al XVI-lea. Actualul pontif nu s-a lăsat niciodată purtat 
de sentimentalismele (pioase sau nu) care au impulsionat 

dialogul ecumenic, ducându-l pe cărări tot mai străine de 
cele ale adevărului de credinţă. Încă de la începutul pon-
tifi catului său, a avertizat asupra dictaturii relativismului 
ce afectează Biserica şi lumea, opunând acestei dictaturi 
echilibrul dintre raţiune şi credinţă.

În succesiunea de evenimente în care, sub patrona-
jul papei Benedict, a fost prinsă Biserica Greco-Catolică din 
România, se poate remarca voinţa Romei de a întări Biseri-
cile locale, făcându-le să-şi redescopere propria identitate şi 
pregătindu-le, astfel, viitorul. Şi prin viitorul lor se înţelege 
şi viitorul Bisericii universale, desigur...

Cu barbă şi fără barbă
Biserica Greco-Catolică din România a ieşit din 

catacombele prigoanei comuniste cu o identitate pierdu-
tă. Greco-catolicii, care din a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea deveneau tot mai puţin ortodocşi în comuni-
une cu Roma, latinizându-şi rugăciunile şi credinţa, au 
refuzat, (şi din pricina rolului nefast jucat de Biserica Or-
todoxă română în prigoana comunistă contra catolicilor) 
asemănarea cu ortodocşii.

Să dăm un exemplu aparent superfi cial, dar totuşi 
edifi cator, prin valoarea sa simbolică. Niciun episcop gre-
co-catolic de după 1990 nu avea barbă. Acum, în 2012, 
din cei 8 episcopi greco-catolici, 5 poartă podoaba faci-
ală ce în Ortodoxia care nu se găseşte în comuniunea cu 
Roma este aproape o condiţie sine qua non pentru orice 
ierarh ortodox.

Din cei trei episcopi care nu sunt (încă) bărboşi, 
doi fac parte din vechea generaţie de ierarhi catolici (cea 
de la începutul anilor 90) iar al treilea (episcopul Virgil 
Bercea al Oradei) este un cunoscător şi un păstrător al 
tradiţiilor răsăritene.

Biserica Greco-Catolică, sub impulsul inteligent 
al Romei, îşi redescoperă propria identitate răsăriteană, 
tradiţia sa autentică şi începe să joace un rol tot mai im-
portant pe „scena mare” a Bisericii Catolice.

Desigur, numirea lui Lucian Mureşan ca şi cardi-
nal al Bisericii Catolice nu va avea consecinţe imediate. 
Lucian Mureşan nu mai este la vârsta la care să mai fi e 
apt pentru îndeplinirea obligaţiilor sale de cardinal al Bi-
sericii Catolice. Nu poate participa la conclavuri, nu poa-
te conduce dicastere („ministerele” Bisericii Catolice) şi 
categoric nu este un „papabil”.

Dar Lucian Mureşan este al doilea titular al scaunu-
lui de la Blaj care primeşte pălăria de cardinal. Iar ca Arhi-
episcop major, poate să asocieze defi nitiv titlul de cardinal 
celui de titular al scaunului arhiepiscopal de la Blaj.

Cât despre viitor, majoritatea episcopilor greco-ca-
tolici sunt tineri. Doi dintre ei, Mihai Frăţilă şi Claudiu Pop, 
au fost la momentul hirotonisirii lor cei mai tineri episcopi 
din întreaga Biserică Catolică. Viitorul Bisericii Greco-Ca-
tolice şi viitorul Catolicismului le aparţine... Mai ales dacă 
tinereţea lor va fi  „asezonată” cu o pălărie de cardinal...

Bogdan DUCA
http://spunesitu.adevarul.ro

Despre noul Cardinal român şi viitorul Bisericii Catolice
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CONFERINŢA EPISCOPILOR DIN ROMÂNIA 
Str. Diligenţei nr. 24, sector 3, 031555 - Bucureşti 
Tel./fax 4031/4361250;
e-mail: secretariat@episcopat.ro 
Nr. 81/14.02.2011 

Domnului 
Traian BĂSESCU 
Preşedintele României 
BUCUREŞTI 

Stimate Domnule Preşedinte, 
Membrii Conferinţei Episcopilor Catolici din 

România, Lucian Mureşan, arhiepiscop major, Arhie-
piscopia Română Unită, Greco-Catolică de Alba Iulia 
şi Făgăraş (Blaj), Ioan Robu, arhiepiscop şi mitropolit, 
Arhiepiscopia Romano-Catolică de Bucureşti, György 
Jakubinyi, arhiepiscop şi ordinariu armeano-catolic, 
Arhiepiscopia Romano-Catolică de Alba Iulia, Floren-
tin Crihălmeanu, episcop eparhial, Episcopia Română 
Unită, Greco-Catolică de Cluj-Gherla, Martin Roos, 
episcop diecezan, Episcopia Romano-Catolică de Ti-
mişoara, Alexandru Mesian, episcop eparhial Episco-
pia Română Unită, Greco-Catolică de Lugoj, László 
Böcskei, episcop diecezan, Episcopia Romano-Cato-
lică de Oradea, Virgil Bercea, episcop eparhial, Epi-
scopia Română Unită, Greco-Catolică de Oradea, Jenő 
Schönberger, episcop diecezan, Episcopia Romano-
Catolică de Satu Mare, Vasile Bizău, episcop eparhial, 
Episcopia Română Unită, Greco-Catolică de Mara-
mureş (Baia Mare), Petru Ghergel, episcop diecezan, 
Episcopia Romano-Catolică de Iaşi, Mihai Frăţilă, epi-
scop auxiliar, vicar de Bucureşti, Vicariatul Român Unit, 
Greco-Catolic de Bucureşti, ca întâi stătători ai epar-
hiilor şi diecezelor greco- şi romano-catolice din ţara 
noastră se adresează pe această cale Domniei Voastre în 
chestiunea fondurilor arhivistice bisericeşti naţionalizate 
de regimul comunist, referitor la care au fost formulate 
modifi cări la Legea Arhivelor Naţionale Nr. 16/ 1996, 
modifi cări ce au primit votul favorabil al Camerei Depu-
taţilor în şedinţa din data de 8 noiembrie 2011. 

Analizând unele declaraţii recente ale unor oa-
meni politici precum şi documentele făcute publice de 
sindicatele cadrelor din Arhivele Naţionale ale Româ-
niei, membrii Conferinţei Episcopilor Catolici din Ro-
mânia, se declară profund indignaţi de o parte dintre 
aceste afi rmaţii formulate în prezenta problemă, mai 
ales că ea priveşte patrimoniul cultural-istoric al Bise-
ricilor şi comunităţilor care au fost deposedate abuziv 
de materialul arhivistic creat în decursul existenţei lor. 

Considerăm că demersul legislativ iniţiat nu a 

avut şi nu are nici o clipă drept scop atentarea la ca-
racterul unitar al Statului Român, aşa cum în mod ten-
denţios şi rău voitor se arată în amintitele declaraţii. 
Aprecierea unei iniţiative, menite să aducă reparaţii 
unor abuzuri comise de regimul comunist şi ateu, ca 
fi ind un atac la existenţa Statului Român şi a Arhi-
velor Naţionale, este exagerată şi tendenţioasă. Faţă 
de aceste declaraţii ne exprimăm dezavuarea şi totalul 
nostru dezacord. 

Biserica Catolică din România, de orice rit sau 
limbă maternă, este înainte de toate parte a Bisericii 
Catolice Universale, şi nu aparţine vreunei majorităţi 
sau minorităţi etnice sau lingvistice. Din acest motiv 
Biserica Catolică nu poate fi  catalogată ca fi ind „a ma-
ghiarilor” sau „a românilor” sau a oricărei alte etnii, 
ci are menirea să-şi îndeplinească misiunea canonică 
indiferent de apartenenţa etnică a credincioşilor dintr-o 
anumită zonă geografi că. În acest context, afi rmaţiile 
unor oameni politici, care forţează aspectul etnic în ca-
zul reglementărilor amintite şi prevăzute faţă de noua 
Lege a Arhivelor Naţionale, pot fi  considerate tendenţi-
oase, chiar discriminatorii la adresa creştinilor de dife-
rite etnii, aparţinători ai Bisericii Catolice din România. 

Stimate Domnule Preşedinte! 
După cum bine cunoaşteţi, în ţara noastră Bise-

rica Română Unită cu Roma, Greco-Catolică şi Bise-
rica Romano-Catolică funcţionează în baza Codului 
Canoanelor Bisericilor Orientale (Codex Canonum 
Ecclesiarum Orientalium, CCEO), respectiv Codului 
de Drept Canonic (Codex Juris Canonici, CIC), ambe-
le coduri canonice fi ind recunoscute prin Hotărârea nr. 
1218 a Guvernului României din 1 octombrie 2008, în 
temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
şi al articolului 49, alineatele 2 şi 3 din Legea 489/2006 
privind libertatea religioasă şi regimul general al culte-
lor. Aceste reglementări recente stipulează existenţa 
şi funcţionarea arhivelor eparhiale şi diecezane cato-
lice: pentru arhivele bisericeşti ale Bisericii Române 
Unite cu Roma, Greco-Catolice sunt relevante ca-
noanele 256-261 din CCEO, iar pentru cele ale Bise-
ricii Romano-Catolice, canoanele 486-491 din CIC. 
În baza lor există, funcţionează şi se organizează în 
mod obligatoriu, în fi ecare eparhie şi dieceză, arhive 
bisericeşti proprii. 

Parte a acestei probleme sunt şi registrele pa-
rohiale romano- şi greco-catolice de botez, căsătorii 
şi deces, parte componentă şi inalienabilă a acestor 
fondurilor arhivistice, care au fost naţionalizate prin 
decretul prezidial 153/1950. Astfel, matricolele biseri-
ceşti, considerate de statul comunist ca fi ind „de stare 
civilă”, au fost preluate de către consiliile populare. În 

Episcopii catolici din România solicită sprijinul Preşedintelui 
Traian Băsescu pentru modifi carea Legii Arhivelor 
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anul 1952 acţiunea a fost repetată, astfel că în fi nal s-au 
naţionalizat toate registrele parohiilor, adesea inclusiv 
până în 1950. 

Dorim să menţionăm în acest sens faptul că în 
Biserica Catolică obligativitatea existenţei, în fi ecare 
parohie, a matricolelor de botez, cununie şi înmor-
mântare datează din secolul al XVI-lea, mai precis din 
timpul Conciliului Ecumenic de la Trento, Italia (1545-
1563). Această obligativitate s-a referit mereu, până în 
prezent, la toate parohiile catolice de toate riturile, din 
întreaga lume. În Transilvania, Banat şi Bucovina ma-
tricole bisericeşti au existat încă cu mult înaintea insta-
lării autorităţii habsburgice, element ce este întâlnit la 
mai toate confesiunile de aici. În Biserica Ortodoxă din 
Ardeal şi Banat, afl ată în supunere faţă de mitropoliţii 
de la Sremski Karlovci, matricolele bisericeşti au fost 
introduse, în mod unitar şi obligatoriu de mitropolitul 
Moise Petrovici în anul 1727. Acest norme s-au adop-
tat de către autorităţile bisericeşti şi nu de către cele 
civile, ele venind ca urmare a prevederilor şi tradiţiilor 
canonice specifi ce. Administraţia civilă a introdus târ-
ziu, în secolul al XIX-lea, matricolele de stare civilă, 
aceasta fi ind o urmare a procesului separării Statului de 
Biserică şi a dezvoltării administraţiei de stat. Matrico-
lele bisericeşti atestă starea canonică de creştin catolic 
botezat, cununat în Biserică, ori răposat şi înmormântat 
cu asistenţa preotului şi apartenenţa confesională a per-
soanelor înregistrate în paginile lor şi nu calitatea de 
cetăţean. Scopul matricolelor bisericeşti este unul total 
diferit de cel al matricolelor de stare civilă, chiar dacă, 
ca şi formă, ele se aseamănă foarte mult. 

Episcopii Bisericii Catolice din România, de 
ambele rituri, consideră că este momentul ca organi-
zarea, funcţionarea şi integritatea fondurilor arhivisti-
ce ale Bisericii Catolice, dar şi în general, a arhivelor 
confesionale, să fi e recunoscută şi garantată într-o Ro-
mânie modernă şi democratică, la fel ca în toate ce-
lelalte ţări europene. Garantarea dreptului la identitate 
prevăzut în Constituţia României, (art. 6), a dreptului 
la libertatea conştiinţei, a gândirii, a opiniilor, precum 
şi libertatea credinţelor religioase (art. 29) şi dreptul la 

informaţie (art. 31), trebuie să stea la baza funcţionării 
arhivelor bisericeşti, dar şi a retrocedării către proprie-
tarii de drept, adică cultele religioase, a tuturor fonduri-
lor arhivistice confi scate. Tocmai în acest punct, Statul 
Român, prin aprobarea modifi cării Legii 16/ 1996, în 
favoarea creării premiselor recuperării de către epar-
hiile şi diecezele noastre, şi în general, de către cultele 
religioase a materialului arhivistic confi scat, îşi va face 
o datorie de onoare şi va respecta legea, redând fi ecărui 
cult o parte a tradiţiei şi memoriei sale istorice de care 
a fost lipsit în mod abuziv în trecut. 

Stimate Domnule Preşedinte! 
În lumina acestor fapte, Vă rugăm să Vă aplecaţi 

asupra solicitării noastre şi să soluţionaţi favorabil o 
chestiune de ordin moral şi reparatoriu care se înscrie 
în mod cert pe linia condamnării dictaturii comuniste 
prin măsuri luate în spiritul justiţiei şi al dreptăţii, în 
decursul ultimelor două decenii, începând din 1989 şi 
până în prezent. 

În speranţa înţelegerii apelului nostru şi a unei 
rezolvări favorabile, vă asigurăm de sprijinul nostru 
spiritual, 

Bucureşti, la 12 decembrie 2011 

Lucian MUREŞAN 
Arhiepiscop Major 
Arhiepiscopia Română Unită, 
Greco-Catolică de Alba Iulia şi Făgăraş (Blaj) 
Preşedinte 

dr. Ioan ROBU 
Arhiepiscop şi mitropolit 
Arhiepiscopia Romano-Catolică de Bucureşti 
Vicepreşedinte 

Martin ROOS 
Episcop de Timişoara, 
Responsabilul Comisiei pentru bunurile Cultu-

rale Ecleziastice în cadrul Conferinţei Episcopilor din 
România 

 Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra în posesia abonamentului la revista Vestitorul 
este necesar ca acesta să fi  e achitat pe tot anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul trebuie să fi  
e plătit până cel târziu la data de 30 ianuarie 2012. Costul unui exemplar va fi  de 1,5 LEI, cost care, 
pentru abonaţi, va rămâne acelaşi pe tot timpul anului, indiferent de eventualele modifi  cări de preţ.
 Vă reamintim că modalitatea cea mai sigură de a intra în posesia revistei noastre este abonamentul.

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2012
FEBRUARIE

Intenţia generală: Pentru ca toate popoarele să aibă acces deplin la apă şi la resursele necesare pentru întreţi-
nerea zilnică. 
 Intenţia misionară: Pentru ca Domnul să susţină efortul lucrătorilor sanitari din regiunile cele mai sărace în 
asistenţa acordată bolnavilor şi bătrânilor. 
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Gheorghe Șincai
 1754-1816

 ,,Roma în studii mi-a fost de ajutor şi-i aduc mulţumire,
 Căci bibliotecile ei mi-au fost totdeauna deschise.

 În bibliotecile ei mi-am luat însemnări fără număr.
 Şi-am răsfoit manuscrise-o mulţime;

 De-asemeni acolo, cărţi tipărite am citit un noian şi
 Ziua şi noaptea...”

Gh. Șincai , ,,Elegie”

 Un masiv al culturii româneşti este ,,Școala Ar-
deleană”, curent de idei iluministe , produs al Bisericii 
Romane Unite cu Roma, Greco-Catolică, ai cărei cărtu-
rari au pus bazele şi direcţiile culturii române moderne. 

Episcopul Inocenţiu Micu Klein (1692-1768), în 
plin câmp schiţează planul viitoarei citadelă a culturii, 
Blajul, unde s-au ridicat primele şcoli moderne în lim-
ba română, ca ,,spirit, conţinut şi orientare’’, de către 
urmaşul său, Episcopul Petru Pavel Aron.

 Dându-şi seama că pentru Biserica sa are nevo-
ie de preoţi culţi, Inocenţiu Micu-Klein trimite bursieri 
la Roma şi Viena, tineri care vor reveni şi vor elabora 
un crez şi un program pentru o cultură românească de 
esenţă latină, în opoziţie cu tradiţia sla-
vo-bizantină.

Personalităţile cele mai impu-
nătoare sunt Samuil Micu Clain, Gh. 
Șincai, P. Maior şi Ioan Budai-Deleanu, 
preoţi şi călugări ai Bisericii Greco-Ca-
tolice, erudiţi de talie europeană, care 
alcătuiesc ,,un singur gând, o singură 
voinţă. Ceea ce unul începe, ceilalţi îm-
plinesc, continuă, propagă. În fi ecare 
conştiinţă programul de preocupări şi de 
teme tratate trăieşte integral, chiar dacă 
unul este mai ales fi lolog, altul mai ales 
istoric, un al treilea polemist şi propagandist, iar ulti-
mul beletrist” (George Ivaşcu, ,,Istoria literaturii româ-
ne I”, Ed. Științifi că, Bucureşti 1969, p.330). Scopul lor 
era să dovedească originea romană a poporului român, 
latinitatea limbii, vechimea şi continuitatea neîntrerup-
tă pe teritoriul fostei Dacii din epoca romană până azi.

Gh. Șincai, de la moartea căruia s-au împlinit 
195 de ani la 2 noiembrie 2011, s-a născut în comu-
na Samşud din câmpia Mureşului, într-o familie care 
aparţinea micii nobilimi. A început studiile la colegiile 
catolice din Tg. Mureş şi Bistriţa şi le-a continuat la 
colegiul iezuit din Cluj; şcoli bune, cu tradiţie în învă-
ţământul din Transilvania. Şi-a însuşit o bogată cultură 
umanistă învăţând retorica, poetica, gramatica, limbile 
clasice, latina şi greaca, limbile moderne, germana şi 
maghiara, apoi italiana şi franceza. În 1773 este numit 
profesor la Blaj, unde intră în Ordinul Bazilian, şi, da-
torită inteligenţei şi multor calităţi excepţionale, este 

remarcat de Episcopul Grigore Maior. Episcopul Bla-
jului îl va trimite pentru studii la Roma, împreună cu 
P. Maior şi Ioachim Pop, la Colegiul De Propaganda 
Fide. După cinci ani (1774-1779) îşi ia doctoratul în 
Teologie şi Filozofi e.

Gh. Șincai va păstra recunoştinţă toată viaţa 
acestui Arhiereu, ,,iar anii petrecuţi în capitala cato-
licismului vor constitui pentru el un permanent prilej 
de mândrie”.

La Roma, în afara studiilor, pasionat de istorie, 
cercetează documente, culege materiale cu intenţia de 
a scrie o istorie a daco-romanilor. Obţine de la Papă 
permisiunea de a se documenta în toate bibliotecile din 

Roma, inclusiv în Biblioteca Vaticana. 
Istoriografi a europeană îi oferă argumen-
tele latinităţii şi continuităţii poporului 
român, argumente convingătoare în faţa 
oricăror istorici străini. Studiile serioase, 
lecturile, contactul cu marii învăţaţi ai 
timpului i-au înlesnit formarea unei me-
tode de lucru riguros ştiinţifi că, metodă 
regăsită în toate operele sale.

 La sfârşitul anilor de studii la 
Roma, cei trei bursieri români vor rămâ-
ne un an la Viena. Pentru Șincai este un 
an de muncă stăruitoare şi de continuare 

a cercetărilor istorice. A fost găzduit la Colegiul Sf. Bar-
bara, înfi inţat de împărăteasa Maria Tereza pentru cle-
ricii români din Transilvania, şi s-a bucurat de protecţia 
Episcopului Montefalisci şi de a lui Corneti, Nunţiul 
Papal pe lângă Curtea habsburgică. Acesta i-a deschis 
biblioteca Nunţiaturii şi, personal, l-a ajutat ,,cercetând 
el însuşi de bună voie cărţi şi manuscrise referitoare 
la scopul şi la studiul meu”, mărturiseşte Gh. Șincai 
în Elegie, poem care cuprinde date autobiografi ce. Tot 
în anul petrecut la Viena a legat prietenie şi colaborare 
cu renumiţi istorici austrieci. În cercul de români de la 
Viena va cunoaşte pe Samuil Micu Clain care i-a deve-
nit, pentru toată viaţa, cel mai apropiat prieten. Samuil 
Micu îi trezeşte interesul pentru studiul limbii, Șincai 
îi va fi  colaborator, completând gramatica limbii româ-
ne redactată iniţial de Micu, e vorbă de Elementa lin-
guae daco-romanae sive valachicae, Viena, 1780, cea 

Otilia BĂLAŞ
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(urmare din pag. 9)

(continuare în pag. 12)

dintâi gramatică tipărită a limbii române. Îi aparţine în 
întregime Prefaţa în care face o schiţă a istoriei limbii 
române, limbă de origine latină, subliniind ,,pierderea 
pentru naţiune” datorită introducerii limbii slavone şi 
a alfabetului chirilic de către Biserica Ortodoxă şi în 
Biserica Ortodoxă.

Revine în Transilvania, la Blaj, ca profesor de 
retorică şi poetică. Se bucură de onoarea de a fi  cano-
nic al Bisericii sale şi director al şcolilor confesionale 
greco-catolice. După cum mărturiseşte în versurile din 
Elegie, crede, ca şi colegii săi, că şcoala trebuie să fi e 
un factor modern de educaţie şi culturalizare a româ-
nilor. Prin efortul său, ,,nu şi-a cruţat nici osteneala, 
nici sănătatea”, au fost înfi inţate în Transilvania 376 
de şcoli primare româneşti. Școlilor confesionale gre-
co-catolice le-a asigurat manualele necesare, redactând 
însuşi o Gramatică a limbii latine, o Aritmetică, un Ca-
tehism, un Dicţionar latin-român şi unul român-latin, 
şi o Istorie a naturii sau a fi rii. 

În 1794, în atmosfera de suspiciune din Transil-
vania timpului, la trei ani de la redactarea memoriului 
,,Supplex Libellus Valachorum”, prin care se cerea re-
stituirea drepturilor istorice ale românilor din Transil-
vania, interpretată greşit o afi rmaţie făcută de Șincai, 
este învinuit de a fi  tulburat ordinea publică şi arestat 
pentru câteva luni, până se clarifi că adevărul. Rămâne 
însă destituit defi nitiv din postul de director al şcolilor 
greco-catolice din Transilvania.

În noua situaţie găseşte sprijin la Episcopia Ro-
mână Unită cu Roma, Greco-Catolică de Oradea, unde 
îi sunt protectori Episcopul Ignaţie Dărăbant, om ,,cu 
vederi largi, sprijinitor al culturii”, care l-a primit ,,cu 
drag şi bunăvoinţă” şi l-a avea zilnic invitat la ,,masa-i 
ospitalieră”, Canonicul Samuil Vulcan, viitorul Epi-
scop, Canonicul I. Corneli, Mihail Tertina, directorul 
gimnaziului, întregul Capitlu. În vremuri grele, prieten 
şi admirator i-a fost şi contele ungur Vass de Tega - a fost 
educatorul copiilor acestuia şi contabil al moşiilor sale. 

De Episcopia Greco-Catolică de Oradea ţineau 
numirile la Tipografi a Regească a Universităţii din Bu-
dapesta, pentru tipăriturile româneşti, ceea ce a făcut 
să existe acolo un centru activ de cultură românească 
,,prin ostenelile fructuoase ale unor benedictini ai scri-
sului nostru”; Samuil Micu era cenzorul tipografi ei, iar, 
de-acum, Gh. Șincai, corector.

Între 1804-1807 Șincai era la Budapesta, unde, 
pe lângă obligaţiile de serviciu, cerceta marile biblio-
teci şi era în contact cu renumiţii istorici austrieci şi 
maghiari. La Budapesta trăieşte ani roditori de muncă 
lucrând pentru terminarea operei sale monumentale: 
,,Hronica românilor şi a mai multor neamuri”, dar o 
încheie la Oradea şi Sinea. A lucrat fără răgaz, având o 
putere de muncă puţin obişnuită. La sugestia Episcopu-
lui Samuil Vulcan, publică câteva fragmente în ,,Calen-
darul de la Buda” pe anii 1807, 1808 şi 1809. În acest 

ultim an părăseşte Budapesta, cenzor, după moartea lui 
Samuil Micu, fi ind numit Petru Maior, acestuia îi reve-
nea şi corectura.

Pentru tipărirea Cronicii cere aprobarea necesară 
în acel timp, o primeşte de la Oradea, dar numai pentru 
Ungaria. În aceste împrejurări dăruieşte un manuscris 
al operei lui Samuil Vulcan, devenit Episcop al Diece-
zei de Oradea după moartea lui Ignaţie Dărăbant. Pen-
tru Transilvania se impunea aprobarea cenzurii de la 
Alba Iulia, dar aceasta o refuză considerând opera plină 
de idei primejdioase pentru stat.

De-acum urmează ani grei pentru Șincai. Tradi-
ţia spune că-şi purta Cronica în nişte desagi de lână. 
După mărturii contemporane, Al. Papiu Ilarian poves-
teşte că elevii de la Blaj l-au întrebat pe istoric ce are în 
desagi şi acesta le-ar fi  răspuns: ,,Acesta este fătul meu 
în care voi fi  glorifi cat după moarte; dacă nu mi-a fost 
ruşine a-l face, pentru ce să-mi fi e ruşine a-l purta”.

La 2 noiembrie 1816 Șincai se stinge din viaţă 
pe drumul care ducea de la Oradea la satul Sinea (Slo-
vacia), unde era una din proprietăţile protectorului său, 
contele Vass.

Primul volum al ,,Cronicii” lui Șincai a apărut la 
Iaşi în 1843, datorită călugărului Gherman Vida, acelaşi 
volum, în anul următor, la Budapesta. În întregime a fost 
tipărită în 1853-1854 la Iaşi, iar în 1886 s-a tipărit la Bucu-
reşti de către Ministerul Cultelor şi Instrucţiunii Publice.

,,Hronica românilor şi a mai multor neamuri”, 
scrisă în două limbi, latină şi română, se remarcă prin 
bogăţia izvoarelor, documente adunate de oriunde a 
umblat: Roma, Viena, Budapesta şi Transilvania, şi a 
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Ioan F. POP

PERIPATETIZĂRI
Moarte ne găseşte chiar înainte de a ne 

căuta.
Mi-e dor de toate lumile şi ne-lumile pe 

care le-am ratat.
Poeţii locuiesc cu fl otant în Paradis.
Lumea a devenit un simplu act de revoltă 

golit de orice conținut. Totuși, faptul de a nu 
avea nici un rost în lume ne pune în situaţia de 
a avea măcar acest rost – de a nu avea niciunul. 
Existenţa este singura formă absolută de revoltă 
împotriva nimicului.

Mă tot întreb: cît costă întreţinerea 
rotaţiei Pămîntului? Dar factura cu încălzirea 
solară? Şi, mai ales, cine le va plăti?

Raportat la Univers, Pămîntul este o 
metaforă locuită.

Democraţia ne oferă chiar şi libertatea 
de a ne rata libertatea. 

Profesor e acela care te poate face să 
înveţi ceea ce nici pe el nu îl interesează.

Prea mulţi îşi poartă viaţa ca pe o haină 
second-hand.

Realitatea este singura posibilitate... 
realizată.

Vom fi  cu adevărat credincioşi cînd nu 
vom putea suporta nici un rău în preajmă, chiar 
cu preţul vieţii. Vom fi  bogaţi doar cînd, neavînd 
cui dărui ce avem, vom fi  obligaţi să păstrăm 
totul pentru noi.

Nu există o mai mare nebunie decît să îţi 
doreşti să mai ai acolo unde, demult, nu mai ai 
nici o nevoie. Ciudat lucru, sărăcim pe măsură 
ce avem tot mai multe.

Mulţi cred că funcţia l-a făcut pe om.
Deosebirea dintre fi losofi e şi teologie 

este următoarea: fi losofi a îl caută pe Dumnezeu, 
teologia doar îl găseşte.

Lumea e doar ceea ce nimicul a produs la 
prima încercare. De fapt, lumea este un produs 
neterminat.

Afectivitatea debordantă se termină în 
mizantropie.

Nu mai ştim să murim... sănătoşi, din 
moarte bună. Murim doar din neajunsurile 
colaterale ale vieții.

Unii oameni devin animale fără să aibă 
acest drept.

Mulţi, înainte de a face răul, se roagă.
Eroismul zilelor de astăzi e să fi i normal.
Orice s-ar întîmpla trebuie să te comporţi 

ca şi cum ai trăi într-o lume impecabilă. Chiar 
dacă este imposibilă.

În cadrul Zilei Culturii Naţionale, Direcţia Judeţea-
nă pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional 
Sălaj în parteneriat cu Muzeul de Istorie şi Artă Zalău, Bi-
blioteca Judeţană Sălaj şi Centrul de Cultură şi Artă Sălaj 
a organizat vineri, 13 ianuarie 2012, la Zalău, Gala Premi-
ilor Culturale Sălăjene. La acest eveniment au participat, 
aşa cum a arătat doamna Doina Cociş, directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Na-
ţional Sălaj, 300 de persoane, personalităţi ale culturii să-
lăjene şi nu numai, promotori ai culturii sau fi nanţatori ai 
actului de cultură. Au fost înmânate, de către secretarul de 
stat din Ministerul Culturii, Vasile Timiş, 17 diplome de 
excelenţă şi 34 de premii de onoare. La categoria „Proiec-
te de succes”, părintele Cristian Borz, paroh la Bădăcin, a 
primit Diploma de Onoare pentru promovarea culturii, a 
personalităţilor locale şi pentru proiectul de reabilitare a 
Casei Memoriale „Iuliu Maniu”.

Ioana GALE

Premiat la Gala Premiilor 
Culturale Sălăjene

Duminică, 15 ianuarie 2012, în Parohia „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel” din Zalău, au început catehezele 
lunare pe tema familiei. La Sfânta Liturghie a fost invitat 
pr. Mihai Tegzeş, care a şi expus prima cateheză, cu tema 
„Diferenţele dintre soţi; oportunitate sau motiv de dezbi-
nare?”  La Sfânta Liturghie au mai fost prezenţi: pr. Simi-
on Mărieş, pr. Vasile Aciu şi pr. Daniel Bertean şi, desigur, 
un număr mare de credincioşi. Tot în acest moment au fost 
prezentate şi două cărţi: „Apocalipsa, o fântână sigilată” 
de Silvio Barbaglia şi „Puterea Sărbătorilor. Meditaţii 
pentru sufl et la Evangheliile şi sărbătorile de peste an” de 
pr. Mihai Tegzeş.  Dorim ca în a III-a duminică din fi eca-
re lună, la sfârşitul Sfi ntei Liturghii, în prezenţa tuturor 
credincioşilor, să facem câte o cateheză pe tema familiei, 
deoarece familia este „celula de baza a societăţii”, după 
cum o defi neşte şi Conciliul Vatican II, iar drumul către 
mântuire a persoanelor este uşurat atunci când trăiesc în 
familii ce se hrănesc din principiile evanghelice. 

Pr. Daniel BERTEAN

Apostolatul familiilor
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argumentelor istorice . Este o lucrare de specialitate 
care poartă amprenta curentului iluminist, curent de 
idei al timpului, prin ea servind ,,cele mai imperioa-
se aspiraţii naţionale şi sociale formulate de mişcarea 
de redeşteptare naţională din Transilvania”. Expune 
evenimentele istorice dintre anii 86-1739 ale românilor 
,,de pretutindeni, din Transilvania, Muntenia, Moldova 
şi din sudul Dunării, scopul principal fi ind să susţină 
cu argumente ştiinţifi ce originea romană a poporului 
român şi continuitatea neîntreruptă în Dacia, pentru 
a-i justifi ca îndreptăţirea la egalitate cu celelalte naţi-
onalităţi din Transilvania (D. Macrea ,,Lingvişti şi fi -
lologi români”, Ed. Științifi că, Bucureşti, 1959, p. 41). 
Mai mult, Gh. Șincai încadrează istoria românilor în 
istoria universală, este primul nostru istoric ,,care tră-
ieşte din plin un aer european”. 

 Ca şi Samuil Micu şi P. Maior, crede şi susţine 
originea ,,pur romană” a românilor, Dacia ,,fi ind pus-
tiită” de locuitori, dacii cu totul exterminaţi, ţara fi ind 
colonizată cu romani aduşi din Roma şi Italia. Originea 
romană a poporului şi latinitatea limbii constituie ,,cel 
mai important blazon de nobleţe”, afi rmă Șincai, Roma 
fi ind ,,stăpâna neamurilor şi doamna lumii”.

 Despre credinţa noastră afi rmă documentat că 
nu am fost încreştinaţi, ne-am născut creştini odată cu 
formarea noastră ca popor, prin contopirea dacilor cu 
romanii, şi limba folosită în Biserică a fost latina timp 
de mai multe veacuri.

 Opera se impune prin obiectivitate, spirit critic 
şi discernământ, prin confruntarea izvoarelor şi a inter-
pretării istorice, prin claritatea expunerii şi excepţio-
nala organizarea materialului. Argumentează drepturile 
românilor, uneori este polemic, dar nu este în confl ict 
cu istoricii austrieci care negau continuitatea români-
lor; ,,lupta” este pe planul ideilor istorice, dar nu perso-
nală; cu istoricul vienez Johann Christian Engel a co-
respondat un timp şi se cunoşteau direct, de asemenea 
şi cu istoricii maghiari, şi niciodată nu s-a manifestat 
şovin, înţelepciunea şi înălţimea sufl etească îi erau ca-
racteristice.

 Dar, pentru el, patriotismul rămâne principala 
calitate a unui istoric, căci, spune Șincai, un istoric stră-
in, ,,căruia nici îi fuge, nici îi muge de români”, încâl-
ceşte istoria, şi arma efi cace a istoricului este adevărul.

 Șincai îşi ridică ,,Cronica” pe 27 de volume de 
documente. După cum afi rmă G. Ivaşcu, este ,,cel mai 
complex edifi ciu de erudiţie al istoriografi ei româneşti 
până la opera lui N. Iorga, monumentul istoriografi ei 
Scolii Ardelene”, Șincai însuşi putând fi  considerat ,,un 
Nicolae Iorga al veacului al XVIII-lea”. 

 În acelaşi timp, Șincai avea ,,spiritul mereu în-
dreptat spre înălțimile de gândire ale întregii Europe, 
între care voia să aducă naţiunea sa, dar nu ca un îngust 
naţionalist, ci ca o minte ce tinde spre integrarea în cu-

rentul celor mai de seamă cuceriri culturale, ştiinţifi ce 
şi de civilizaţie ale timpului (Mircea Tomuş, ,,Gheorghe 
Șincai”, Editura pentru literatură,1965, p.235).

Istoricul francez Edgar Quinet afi rmă că Gh. 
Șincai a făcut pentru români ceea ce au făcut benedic-
tinii pentru Franţa şi îl situează ,,în rândul creatorilor 
marii şcoli istorice a secolului al XIX-lea. La noi, Au-
gust Treboniu Laurian susţinând obligaţia de a fi  editată 
,,Cronica”, afi rma: ,,Cât timp această preţioasă scriere 
nu va fi  publicată, românii nu vor avea istorie”.

Preţuind ,,Cronica “ lui Șincai, N. Iorga spunea 
în 1901: ,,Această lucrare e din cele mai bogate, din 
cele mai muncite, din cele mai cinstite ce se pot închi-
pui. E un admirabil repertoriu, o culegere de izvoare 
din cele mai îmbelşugate, la care se recurge încă astăzi 
şi se va recurge încă multă vreme”.

În monografi a sa închinată lui Gh. Șincai, Mir-
cea Tomuş afi rmă categoric: ,,Prin conţinut această 
lucrare era cu mult înaintea timpului său, depăşind cu 
o epocă preocupările similare contemporane din cele-
lalte ţări româneşti”.

Tot ce au realizat reprezentanţii Şcolii Ardelene şi 
atâţia mari cărturari ai Ardealului se datorează Unirii de 
la 1700 a Bisericii Române din Transilvania cu Roma.

Cu Biserica Greco-Catolică am fost tot timpul 
în Europa, oamenii ei erudiţi şi mari caractere au şti-
ut care sunt adevăratele valori ale Europei creştine, ale 
acelei Europe care de veacuri luminează prin inteligen-
ţă şi creaţie. Acest contact direct al Bisericii Române cu 
Roma, Greco-Catolică cu Occidentul a ridicat la mari 
înălţimi spiritualitatea şi cultura noastră , atingând sin-
cronizări cu Apusul încă din perioada Scolii Ardelene. 
Prin Gh. Șincai avem o astfel de realizare. El a privit 
spre culmi şi le-a atins.

 Societatea noastră de azi atât de apăsată de rela-
tivismul care pune adevărurile sub semnul îndoielii şi 
face ca oamenii să fi e manipulaţi cu uşurinţă, găseşte la 
Gh. Șincai curajul de a căuta adevărul, efortul susţinut 
de a se apropia de el, clarviziunea şi rezistenţa împo-
triva obstacolelor şi prejudecăţilor. Cuvântul său trece 
peste veacuri: ,,Vai neamului românesc de nu-i va da 
Dumnezeu înţelepciune! Deşteaptă-te drept aceea , o 
iubite neam al meu, şi ai minte!

 La acest ceas comemorativ închinat lui Gh. Sin-
cai îi aducem un îndreptăţit şi smerit omagiu.
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La masă cu sărmanii

„Ia şi tu Cutia de Crăciun”

Când rostim sau auzim cuvântul Crăciun, gândul 
ne duce la cadouri, cârnaţi de porc sau la familie, co-
linde şi miros de brad. Angajaţii Caritas Eparhial Ora-
dea au abandonat aspectul comercial al sărbătorii şi au 
trăit cu adevărat spiritul Crăciunului. Astfel, în ziua de 
Crăciun, aceştia au luat prânzul cu benefi ciarii progra-
mului social „O masă caldă pentru sărmani”. Lor li s-a 

alăturat şi episcopul greco-catolic de Oradea, Virgil 
Bercea. Ierarhul nu s-a aşezat în colţul mesei, cum 
obişnuiesc să facă înaltele feţe bisericeşti, ci s-a aşe-
zat la masă cu sărmanii, a dat mâna cu ei, ciocnit un 
pahar de vin, a colindat şi a stat de vorbă cu ei, încer-
când să le afl e problemele şi să-i încurajeze. 

Sărmanii au primit la prânz bunătăţi specifi ce 
acestei perioade (aperitiv, ciorbă, sarmale, friptură, 
bomboane de pom şi cozonac). 

„Este păcat să nu trăieşti această emoţie. În 
zilele noastre suntem bombardaţi de marketing. Noi 
însă am vrut să le oferim sărmanilor câteva clipe mai 
vesele, mai frumoase, mai optimiste. E un cadou mi-
nunat pentru aceşti oameni, pentru că mulţi dintre 
ei nu au o familie, nu au pe cineva”, a spus preotul 
Olimpiu Todorean, preşedintele Asociaţiei Caritas 
Eparhial Oradea.

Crina DOBOCAN
www.jurnalbihorean

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a desfăşurat, 
în perioada 15 noiembrie 18 decembrie 2011, Campa-
nia „Ia şi tu Cutia de Crăciun”, campanie în care se 
cerea ca rezultatul renunţărilor să fi e dăruit de fi eca-
re persoană în parte unor familii afl ate în difi cultate. 
Campania s-a desfăşurat în parohii, din Oradea şi îm-
prejurimi, şcoli şi licee din Oradea, precum şi în cele 
trei fi liale Caritas: Zalău, Şimleu Silvaniei şi Tăşnad. 
Suma colectată astfel s-a cifrat la 26.892,04 lei, după 
cum urmează: 

Parohii: Parohia Mănăstirea „Maica Domnu-
lui”, Oradea, 11.564,37 lei; Parohia „Sfântul Gheor-
ghe”, Oradea, 952,60 lei; Parohia „Sfânta Treime”, 
Oradea, 1.295 de lei; Parohia 1 Mai, Haieu, 542,80 
lei; Parohia Sânmartin, 172,67 lei; Parohia „Duminica 
Tuturor Sfi nţilor”, Don Orione, Oradea, 871 de lei; Pa-
rohia „Înălţarea Domnului”, Oradea, 254 de lei. Total 
parohii: 15.652,44 lei

Filiale: Tăşnad, 490 de lei; Şimleu Silvaniei, 
2.927 de lei; Zalău, 3.100 de lei. Total fi liale: 6.517 lei.

Licee, şcoli: Liceul „Lucian Blaga”, 1.230 de 
lei; Colegiul Naţional „Mihai Eminescu”, 357,30 
lei; Liceul Greco-Catolic „Iuliu Maniu”, 2.484,47 lei 
(Clasa I B, 252 de lei; Clasa a II-a B, 554,40 lei; Clasa 
a III-a B, 78,90 lei; Clasa a IV-a B, 154,10 lei; Clasa 
I A, 282,50 lei; Clasa a II-a A, 242,10 lei; Clasa a 
III-a A, 191,70 lei; Clasa a IV-a A, 190 de lei; Clasele 
V-XII, 539 de lei); Şcoala Generală I-VIII Dacia, 490 
de lei (Clasa a II-a A, 490 de lei). Total licee şi şcoli: 
4.562 de lei.

Persoane fi zice: 160,6 lei.

Prin Serviciul de Asistenţă Socială şi Suport 
pentru Familii şi Persoane afl ate în Difi cultate, am 
sprijinit familii şi persoane în prevenirea pierderii sta-
bilităţii şi am completat resursele realizate cu scopul 
de a facilita redobândirea independenţei. În anul 2011, 
peste 100 de familii şi persoane au primit sprijin în de-
păşirea unor situaţii de criză. 

Ultima activitate derulată în cadrul serviciului a 
fost oferirea de pachete cu alimente familiilor afl ate în 
difi cultate.

Distribuirea s-a desfăşurat în zilele de 20-21 de-
cembrie 2011. Peste 50 de familii au primit sprijin prin 
asigurarea alimentelor de bază după cum urmează: Ulei 
– 102 litri, Zahăr – 66 kg, Orez – 71 kg, Paste – 102 
pungi, Mazăre – 28 de borcane, Făină – 57 kg, Ve-
geta – 28 buc., Bomboane – 17 pungi, Biscuiţi – 41 
buc., Dulciuri – 158 buc., Portocale – 30 kg, Pateu – 
36 buc., Suc – 52 de sticle, în valoare de: 2.819, 54 lei.

Pr. Olimpiu TODOREAN
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(continuare în pag. 15)

Rolul și rostul psihologului / psihoterapeutului
Psihologia a apărut dintr-o necesitate, de la înce-

puturile umanității, ca multe alte profesii, fi ind o „ştiinţă 
care evaluează şi apreciază nivelul de dezvoltare a per-
soanei, capacităţile şi abilităţile ei, fără a încerca însă 
o vindecare sau o profi laxie a unor boli” (Ileana Botezat 
Antonescu, preşedintele cu relaţiile externe al Federaţiei 
Române de psihoterapie - F.R.P.). Majoritatea oamenilor 
sunt angrenați în activități care le consumă o mare parte 
din timp. Atunci când ajung acasă, își pot permite, une-
ori, dacă mediul este potrivit, să fi e ei înșiși. Totuși, sunt 
situații în care unii, nici măcar acest lux nu îl pot avea.

Gândiți-vă sau doar priviți în jur, la câți oameni știți, 
care nu se autocunosc; câți s-au pierdut pe drum... Câți alții 
nu și-au atins potențialul, din diferite motive – economice, 
sociale, școlare etc. Mulți se lasă antrenați în curentul vieții, 
acesta fi ind prea puternic ca să i se opună. Alții aleg aurea 
mediocritas - cum spuneau romanii, adică fericita cale de 
mijloc, pe criteriul că nu este necesar nici să excelezi, dar 
nici să fi i sub un anumit nivel acceptat de societate. 

Meditați puțin la Cum este să nu ai timp de tine? 
Să nu ai vreme în programul încărcat sau gol al celor 24 
de ore să îți pui întrebări, să faci ceva pentru tine, să te 
gândești la tine, dincolo de toată alergătura utilă sau inuti-
lă – zilnică. Societatea actuală, prin felul în care se mani-
festă, respectiv își face simțită prezența minimizează și ea 
procesul de gândire. Vă mai amintiți de „motto-ul” unei 
categorii sociale Noi muncim, nu gândim. Vi se pare că 
acum vi se întâmplă și dumneavoastră, deși în urmă cu 
câțiva ani, când îl auzeați, îl percepeați ca fi ind amuzant ? 
Unii, îi acuzau sau îi etichetau pe acei oameni care mun-
ceau într-un mediu abrutizant, neînțelegându-le condițiile 
specifi ce în care își câștigau pâinea. Întotdeauna situația 
economică determină ceea ce se întâmplă în social, im-
plicit mentalitățile. Aveți răspunsul la întrebarea  De ce 
gândesc așa cum o fac ?

Totuși, de ce nu toată lumea merge la psiholog, așa 
cum este fi resc ? Posibile răspunsuri ar fi  legate de cei 
(psihologii) pe care lumea îi întâlnește/cunoaște, în viața 
de zi cu zi, în diferite contexte. Și psihologul, ca oricare 
om, are diferite motive pentru care a ales această profesie. 

Unii merg la această facultate, absolvind-o, din dorința 
sinceră de a-i ajuta pe cei din jur (prieteni, rude, vecini, etc). 
Tocmai acest lucru, este imposibil, deoarece, aceștia îl percep 
nu ca un specialist, ci ca prieten, nepot, fi u, frate etc.

Alții, în urma frecventării facultății, doresc să aibă 
o specializare, oricare, așa că de ce să nu fi e bună psiholo-
gia, comparativ cu oricare alta ?

Sunt și absolvenți interesați de acest subiect, care 
nu doresc să profeseze, ci doar să își completeze cultura 
generală.

Pentru unii este important titlul, considerând că le 
dă prestanță.

Cei adevărați, simt că sunt făcuți pentru asta, profesând 
și participând la formare continuă, adică pe tot parcursul vieții.  

Pe lângă faptul că există psihologia de simț comun 
(de exemplu un taximetrist spunea că sunt și eu un fel 

Alin CREŢU

de psiholog pentru că știu cam ce vor clienții), există și 
autodidacți.

Și psihologii aparțin mai multor categorii, în funcție 
de nivelul / competențele la care doresc să ajungă. 

Psihoterapeuții, care au cele mai înalte competențe;
Formatorii, care fi ind acreditați, îi învață pe dori-

tori tehnici de psihoterapie sau le furnizează diferite cate-
gorii de cursuri;

Consilieri psihologici 
Profesorii 
Consilierii școlari care pe lângă atribuțiile specifi -

ce, predau psihologia sau logica;
Profesorii de psihologie de la facultatea de profi l;
Popularizatorii / difuzorii de cunoștințe, care pre-

iau informația de la cercetători, direct sau prin interme-
diul publicațiilor de specialitate;

Cercetătorii, care deschid noi perspective / orizon-
turi în domeniu.

Ce este psihoterapia?
Psihoterapia este modalitatea de tratament cuprin-

zator, deliberat şi planifi cat, prin mijloace şi metodolo-
gii ştiinţifi ce, având un cadru clinic şi teoretic găsindu-şi 
aplicare în tratamentul majorităţii:

- bolilor psihice
- în cazul unor boli somatice cu o importantă com-

ponentă psihică
- în situaţiile de normalitate în vederea optimizării 
proceselor volitive (de voinţă)
proceselor afective
performanţelor fi zice
performanţelor psihice
performanţelor intelectuale
- reducerea / eliminarea comportamente disfunc-

ţionale.
Procesul psihoterapeutic este bazat pe interacţi-

unea şi colaborarea voluntară dintre una sau mai multe 
persoane afl ate în terapie şi unul sau mai mulţi psihotera-
peuţi, în scopul înlăturării atitudinilor care perturbă pro-
cesul de schimbare, încurajării maturizării, dezvoltării şi 
sănătăţii persoanei afl ate în psihoterapie.

Ea se asociază uneori cu tratamentul medicamen-
tos şi / sau cu măsuri de asistenţă socială şi pedagogică. 

De ce psihoterapie?
 Căutăm permanent noi modalităţi de a ne îmbu-

nătăţi viaţa, într-unul dintre diversele ei aspecte. Uneori 
reuşim să facem schimbări şi să obţinem ceea dorim, al-
teori nu. Sprijinindu-ne să depăşim difi cultăţile de natură 
psihologică, relaţională sau emoţională, care ne limitează 
potenţialul, psihoterapia ne ajută să facem schimbările pe 
care nu am reuşit să le facem singuri:

- găsirea de noi modalităţi de a face faţă stresului 
şi anxietăţii

- gestionarea furiei, depresiei şi a altor tensiuni 
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emoţionale; 
- îmbunătăţirea abilităţilor de comunicare - să-i as-

cultăm pe alţii şi să ne facem ascultaţi;
- depăşirea blocajelor generate de relaţii sau pro-

bleme familiale din trecut - spargerea vechilor tipare şi 
clădirea de strategii noi de gestionare a ceea ce a fost;

- vindecarea vechilor răni psihologice - repararea 
problemelor cu rădăcini în trecut;

- descoperirea de modalităţi creative de rezolvare 
a problemelor, 

- îmbunătăţirea stimei de sine şi creşterea încrede-
rii în propria persoană; 

- creşterea capabilităţii de a ne iubi pe noi înşine 
şi pe cei din jur - îmbunătăţirea relaţiilor cu un plus de 
respect, compasiune şi bucurie;

- diagnosticarea sistematică, înțelegerea temeinică 
și cuprinzatoare a stărilor de suferință sau tulburărilor psi-
hice ale persoanei;

- aplicarea tratamentului prin mijloace științifi ce 
adecvate problemelor clientului;

- stimularea dezvoltării personale, a angajării soci-
ale și a unui stil de viață sănătos al persoanei;

Perspective
Desfi ințarea în timpul comunismului a Facultății 

(de psihologie) a determinat lipsa de informare asupra a 
ceea ce înseamnă și face psihologul, rezultatul fi ind că, în 
prezent numărul psihoterapeuților din România este puțin 
peste 900. Media europeană este de aproximativ un psi-
hoterapeut la 2000 de oameni, cu alte cuvinte, României 
fi indu-i necesari 11.000. Există și țări în care raportul este 
de un psihoterapeut la 1000 de persoane.

Mulți clienți vin la psihoterapie, având în minte 
imaginea specialistului refl ectată în cărţi sau fi lme. Ca 
multe alte refl ectări promovate prin intermediul artelor 
vizuale - cinematografi a şi fotografi a, în special – şi cele 
referitoare la modul în care decurg şedinţele sunt idea-
lizate. Sigur că, în cadrul acestora, există un limbaj de 

specialitate şi repere care sunt parcurse, dar şi fl exibilitate 
legată de posibilul curs al evenimentelor în funcţie de cele 
spuse de client.

Desigur că, prin formările pe care le are în una sau 
mai multe genuri de psihoterapie, fi ecare dintre acestea 
durând mai mulţi ani şi costând foarte mult, cât și prin 
cursurile la care participă continuu, și specialistul român 
își menține ridicat nivelul competențelor. Drumul psiho-
terapeutului e pavat cu bani şi ani (Mugur Ciumăgea-
nu, directorul Centrului Naţional de Sănătate Mintală). 
Modul în care se desfășoară ședințele de psihoterapie în 
România, este la fel ca oriunde în lume, adică la aceleași 
înalt nivel de calitate, în plus Organizația Mondială moni-
torizând păstrarea standardelor de calitate, la nivel global. 
Diferențele între psihoterapeuți sunt determinate doar de: 
pasiunea cu care își desfășoară activitatea, carismă și de 
modul în care și-au integrat mental (au înțeles profund) 
forma de psihoterapie pe care o practică.        

„Pe termen scurt şi mediu, psihoterapia este efi -
cientă la nivel individual. Abia pe termen lung se poate 
constata o ameliorare a situaţiei la nivel naţional, deoa-
rece 900 de oameni nu pot să vindece o ţară. Ar trebui 
probabil 50.000... Principalul efect al psihoterapiei este 
tocmai prevenirea apariţiei şi agravării unor boli psihice 
grave, numai că, în prezent, românii nu cunosc diferenţa 
dintre psihoterapeut, psiholog şi psihiatru, temându-se de 
aceştia“. (Mugur Ciumăgeanu, directorul Centrului Naţi-
onal de Sănătate Mintală). 

Terapiile scurte au fost gândite şi create în ideea 
că o problemă a clientului să fi e rezolvată pe parcursul a 
12-15 şedinţe, acestea având o frecvenţă de una pe săptă-
mână. Sunt şi psihoterapii care au durata până la un an şi 
jumătate, cum este în cazul psihanalizei. 

Profesia de psihoterapeut este una distinctă, bene-
fi cind de înscriere în Anuarul Psihoterapeuţilor din Ro-
mânia, care poate fi  consultat pe Internet, la adresa www.
psihoterapie.ro

Să nu uităm lucrul cel mai important și anume că 
psihologia provine din fi losofi e, iar aceasta din religie.

Curs de formare pentru membrii „Fondacio - creştini pentru lume”
În perioada 10-11 decembrie 2011, în Aula Magna a Facultăţii de Teologie Greco-Catolică din Oradea a avut 

loc un curs de formare a tinerilor membri Fondacio - creştini pentru lume. Un număr de aproximativ 25 de tineri 
studenţi au luat parte la cele trei sesiuni de formare, susţinute pe rând de către părintele spiritual al asociaţiei, pr. Paul 
Popa, d-na. psiholog Ana Popa şi preşedintele Fondacio, d-na. Ramona Dragoş. În cadrul discuţiilor pe grupuri, ti-
nerii au avut posibilitatea de a-şi exprima şi împărtăşi părerile şi convingerile personale, dezbătute pe seama temelor 
abordate, ghidaţi în permanenţă de fi şele de lucru. Parcursul zilei de sămbătă a constat în prezentarea primelor două 
sesiuni ale formării, urmate de discuţiile pe grupuri, cântece, voie bună, cina participanţilor servită împreună şi vizi-
onarea fi lmului remarcabil „The Ultimate Gift”. Ziua de duminică a debutat cu Sfânta Liturghie de la ora 10.30, cele-
brată în Capela Seminarului Teologic şi animată de către tinerii membri, continuând în spirit de veselie prin cântece 
şi bamsuri, ultima sesiune a acestei formări personale şi spirituale. După masa de prânz, plini de forţă şi determinare, 
tinerii membri le-au făcut o vizită copiilor benefi ciari ai Casei Curcubeul din Oradea, unde prin colinde şi daruri, 
echipa Fondacio a reuşit să coloreze zâmbetele şi inimile copiilor.

În fi nal, participanţii au subliniat importanţa formării personale, a prieteniei şi a implicării active în cadrul 
asociaţiei. Antrenaţi şi plini de entuziasm, tinerii membri au trasat un fi r al activităţilor viitoare, urmând ca acestea 
să fi e anunţate în prealabil.

Veridiana GHIURCĂ
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Scrisoarea PSS Virgil Bercea către Real România

Primiri de noi membri în Reuniunea Mariană la Sântandrei

Către:
Michel Lamoot, Managing Director, Real 

Hypermarket Romania
Valentin Pauna, Human Resources Director, Real 

Hypermarket Romania
Vasile Gogescu, President, FsC Romania

Conferinţa Episcopilor din România prin 
responsabilul COMECE este solidară cu angajaţii de la 
REAL Romania şi cu sindicatul lor.

Muncitorii de la Real Romania au dreptul de a-şi 
petrece Sărbătorile cu familiile şi prietenii lor!!!

Zilele de Crăciun şi de Anul Nou sunt considerate 
a fi  cele mai importante sărbători în Romania, când 
toată familia se reuneşte pentru a le petrece împreună.

Doar un raport echilibrat între muncă şi viaţa 
privată pentru muncitori poate asigura succesul 
companiilor, acesta incluzând respectul pentru valorile 
familiei şi tradiţiile culturale locale şi europene.

Denunţăm decizia Real 
România de a deschide magazinele 
pe 25 Decembrie şi 1 Ianuarie, 
fi ind singurul retailer din 
Romania care face acest lucru. 
Real vrea să benefi cieze de un 
avantaj competitiv nedrept faţă 
de competitorii săi. Aceasta va 
determina şi pe alţi retaileri din 
România să-şi deschidă magazinele, lucru care este de 
neacceptat.

Suntem consternaţi de presiunea şi ameninţările 
făcute asupra muncitorilor pentru a-i face să se înscrie 
„voluntar” la muncă în acele zile.

Cerem Real Romania să renunţe la lăcomie, să-
şi schimbe decizia şi să respecte dreptul muncitorilor 
de a-şi petrece Sărbătorile cu familiile şi prietenii lor.

Responsabil COMECE
† Virgil Bercea

Duminică, 11.12.2011, Reuniunea Mariană “Ne-
prihănita Zămislire”,  a bisericii Greco-catolice din Sân-
tandrei cu hramul “Sfi nţii apostoli Mihail şi Gavril”, a 
primit un număr de zece membri, în rândurile ei, în ca-
drul sfi ntei liturghii celebrate de preotul Mihai Tegzeş 
părintele spiritual al Reuniunii Mariane din eparhia de 
Oradea şi părintele paroh  Tudor Iosif Dragomir.

Localitate cu tradiţie marianistă de aproximativ 
100 de ani, are în prezent un număr de 50  de membri, la 
care se adaugă după cum spune părintele paroh, mulţi al-
ţii care au plecat la Cer şi continuă să o slujească de aco-
lo de sus, pe Fecioara Maria, cea neprihănit zămislită.

Au fost prezente  doamna Victoria Negrea, 
vicepreşedintă a Reuniunii Mariane la nivel naţio-
nal, d-na Florica Omilescu, vicepreşedintă la nivel 
eparhial şi d-na Maria Mărcuş, preşedinta Reuniunii 
Mariane din Sântandrei, care s-au implicat în buna 
desfăşurare a evenimentului.

În cadrul ceremoniei de primire, membrii aspi-
ranţi, au spus răspicat în faţa icoanei ce o reprezentă 
pe Mama Lui Dumnezeu, că doresc din inimă să o slu-
jească. Această icoană frumoasă, e o copie după icoana 
de la Scăiuş, recunoscută prin faptul că a lăcrimat de 
mai multe ori. Cred  că mai multe persoane ce am fost 
prezente, suntem în asentimentul părintelui Dragomir, 
că la acest eveniment înălţător, icoana menţionată a lă-
crimat şi aici, de bucurie.

S-au împărţit diplome şi medalii miraculoase la 
noii membri, iar toţi ceilalți au primit binecuvântarea 
părintelui şi medalii, trecând pe la icoană, în timp ce 

se cânta imnul marian, ca pentru o reînnoire a angaja-
mentului. Tradiţie de peste 50 de ani a marianiştilor, ce 
se efectuează  şi acum an de an, e de a face pelerinaj la 
Mănăstirea Maria-Radna cu aceiaşi dăruire şi credinţă. 
Singura deosebire e că în urmă cu mai mulţi ani pelerina-
jul dura doua săptămâni dus-întors, mersul fi ind pe jos.

Tot tradiţie  e de a face pelerinaj în fi ecare an 
la Mănăstirea Maica Domnului din Oradea, cu ocazia 
hramului bisericii.

Desigur multe alte activităţi au în vedere maria-
niştii de la Sântandrei, punându-şi încrederea în ajuto-
rul Maicii Domnului şi repetând deseori:

“O, Marie concepută fără de păcat, roagă-Te 
pentru noi!”

Silvia PANTIŞ
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„Dintre nevoiașul zdrenţăros şi fl ămând care în-
tinde mâna după o bucată de pâine şi cel care are doi 
bani în buzunar, şansa cea mai mare este nu a celui din-
tâi, ci a celui de-al doilea: sărmanul va ţine mâna întinsă 
până când un alt trecător se va îndura şi de el. Dar cel 
de-al doilea poate nu va mai întâlni şansa de a putea face 
bine unui semen” (Sfântul  Ioan Bosco).

Acesta cred că a fost impulsul care a declanşat o 
serie de acţiuni ce aveau să aducă câteva fărâmituri de 
zâmbet sau poate de linişte pentru un „astăzi” care trece 
înaintea unui „mâine” ce se anunţă la fel de zbuciumat, 
de friguros, de sărăcăcios, de lipsit de perspective, de 
tremur şi nelinişti, de nesiguranţe şi instabilităţi. În acest 
fel a luat naştere un modest punct Caritas în Şimleu Sil-
vaniei, judeţul Sălaj, din atenţia şi sensibilitatea faţă de 
semenul care se luptă cu neajunsul a trei prieteni: familia 
Vasile şi Lucia Vermeşan şi Rodica Elekeş. După ce au 
văzut în Italia cum se poate ajuta prin Caritas, s-au gân-
dit că de ce aceleaşi lucruri nu s-ar putea întâmpla şi în 
ţara noastră?

Au început înainte de Paşti 2011 să amenajeze la 
subsolul Bisericii Greco-Catolice Sfânta Treime din Şi-
mleu Silvaniei două camere în care au început să adune 
alimente şi haine. Au reuşit să sensibilizeze lumea din 
parohie, dar şi dincolo de aceasta, au reuşit să vorbească 
prietenilor, rudeniilor, cunoştinţelor despre câtă nevoie 
există în jurul nostru şi în mai puţin de un an de zile au 
reuşit să distribuie deja alimente care s-au cumpărat în 
valoare de peste 5.000 Lei, iar haine folosite, adunate de 
pe la familii în valoare estimată la peste 7.000 Lei. Sunt 
hotărâţi să persevereze, ar fi  foarte bucuroşi dacă şi alţii 
s-ar solidariza, nu pentru că ei s-ar lăsa deznădăjduiţi, ci 
pentru că dacă mai mulţi ar lupta la fel ca ei, mai mulţi 
săraci ar putea să primească în dar câte ceva. 

I-am rugat să ne destăinuie din motivaţiile, din 
gândurile, din sentimentele, din satisfacţiile pe care 
această activitate foarte grea, de altfel, le oferă şi au ac-
ceptat cu multă încântare: 

Lucia Violeta, maseour: 
Am rămas de mică orfană de tată şi nu mi-e ruşi-

ne să primesc... 
Am început făcând o Novenă în cinstea Preasfi n-

tei Fecioare Maria ca să ne lumineze cum am putea să 
facem şi noi bine faţă de cei lipsiţi de lângă noi. De mici 
copii mama ne spunea că dacă avem o pâine, o felie din 
acea pâine să o dăm celui care nu are. Eu nu am câştigat 
singur cu puterile mele acea pâine, ci am reuşit acest 
lucru pentru că Tatăl meu din Cer mi-a dat sănătatea, 
iar dacă îmi pierd sănătatea, nu mai reuşesc să câştig 
acea pâine pentru mine şi pentru familia mea. Am înce-
put de Paşti 2011, am ajutat peste 230 de familii cu îm-
brăcăminte, încălţăminte, jucării. În jur de 200 familii 
au primit pachete alimentare şi detergent în valoare de 
cca 40 lei/pachet. 

De două ori am dat hrană caldă pregătită de noi 
acasă persoanelor care scurmă în containerele de gu-

noi, câte 28 de pachete de fi ecare dată. Copiii de la con-
tainer au primit şi pachete de Crăciun, am ajutat familii 
cu câte opt copii, cu şapte, etc. Rodica duce lunar o dată 
şi nevoiaşilor din Pustă, cartier al Şimleului. In fi ecare 
seară ne rugăm pentru ca Maica Sfântă să ne ajute în 
continuare. Nu ne ruşinăm să ne oprească pe stradă să 
ne întrebe când va mai fi  mâncare, când pot să mai vină. 
Lunar şi noi punem bani din venitul nostru mai  mic sau 
mai mare, am apelat şi la cunoştinţele noastre, la rude-
nii, la prieteni.

Deja am învăţat să lucrăm cu cei care vin la noi, 
ştim să-I sortăm, ne dăm seama cine are nevoie şi cine 
nu are efectiv. Avem o evidenţă clară a banilor donaţi, 
a alimentelor cumpărate, a alimentelor şi hainelor dis-
tribuite.

Au fost situaţii în care pe cunoscuţi de-ai noştri 
sau poate chiar tangenţiali i-am cooptat în această ac-
ţiune. În prima fază le-am spus aşa: “nu ai putea să-mi 
dai împrumut 10 lei? Iar dacă se arăta curios cum de am 
ajuns să cer împrumut 10 lei i-am spus că astăzi trebuie 
să mergem să cumpărăm alimente şi ne trebuie mai mul-
te decât câţi bani avem. Multe persoane zâmbeau şi ne 
mulţumeau pentru că le-am făcut părtaşe la o asemenea 
iniţiativă care până la urmă nu are nevoie de foarte mul-
ţi bani din partea fi ecăruia şi ne spuneau că lasă şi ei cu 
plăcere 10 lei sau chiar mai mult.  

Una din cele mai mari bucurii ale mele este că şi 
soţul meu ne sprijină, vine tot timpul cu noi cu maşina 
după alimente, iar când este liber împarte efectiv cu noi 
haine şi alimente. 

Rodica, educatoare:  
Am simțit in inima mea că trebuie să-i ajut şi pe 

cei nevoiași, care nu au pe nimeni.  Zilnic mă uitam la 
cei care scormoneau în container, între care destul de 
mulţi erau copii, unii chiar mici şi eram copleşită de 
această situaţie umilitoare şi degradantă. Vin de două 
ori pe săptămână şi stau de fi ecare dată 1.5 -2 ore, iar 
vara mult mai mult. Este frig, de aceea încercăm sa re-
zolvăm problemele repede. Zâmbetul şi mulţumirea îmi 
sunt cele mai mari satisfacţii. Fac din plăcere aceas-
tă activitate, oboseala nici nu mi se pare că se adaugă. 
Simt că Îl ajut  pe Isus cel Răstignit, atunci când îmi ajut 
semenul afl at în disperare. 

Vasile, cadru militar:
Sunt solidar cu soţia mea, fac cu plăcere, dau şi 

eu din salar o anumită cotă lunar, am devenit legat su-
fl eteşte de aceste persoane nevoiaşe, copilaşii mici fug 
la mine şi parcă îmi cer să le întind o mână... Nu pot 
să rămân indiferent… M-aş bucura să se solidarizeze şi 
multe alte persoane cu ceea ce facem noi. Alţii ar putea 
să se implice la fel ca noi şi acest mod de ajutorare ar 
putea să capete proporţii mult mai mari.

Mi-ar plăcea să cred că aşa cum răul poate fi  “con-
tagios”, la fel şi binele ar putea să fi e şi mai “contagios” 
şi aşa să rânduiască Bunul Dumnezeu!

Florica BODEA

Filială Caritas la Şimleu Silvaniei
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„Isus s-a născut pentru noi toţi”
1. Imaginea societăţii actuale

Societatea zilelor noastre suferă de lipsa morali-
tăţii. Aceasta este sufocată de minciună, corupţie, sno-
bism, degradare morală, ignorarea valorilor autentice, 
materialismul exagerat, intoleranţă (începând cu trafi -
cul auto şi ajungând pană la cultele religioase) şi nu în 
ultimul rând multă, mult prea multă vulgaritate.

În astfel de condiţii poporul se degradează pe zi 
ce trece iar cauza principală este desconsiderarea prin-
cipiilor Cărţii Sfi nte.

Familiile se confruntă cu grave probleme şi multe 
dintre ele se destramă, prea repede şi fără a ţine seama de 
copiii care sunt prinşi la mijloc. Tinerii se pierd pradă is-
pitelor de tot felul şi a anturajului iar părinții dezertează 
de la datoria lor analizând lucrurile doar în zona materia-
lului. Multe dintre aspectele promovate în media reuşesc 
tocmai să întrețină şi să dezvolte aceste dezechilibre.

Se poate afi rma fără rezervă faptul că media par-
ticipă din plin la adâncirea acestei situaţii dramatice în 
care se afl ă societatea contemporană.

Prin promovarea agresivă a non-valorii, omul 
modern este prezentat de către media ca un ignorant 
penibil, preocupat în principal de afi şarea la mall, de 
efectuarea unor cumpărături fără rost şi măsură, vulgar, 
snob, incult, încrezut, dar, având succes.

Părinţii sunt epuizaţi lucrând de dimineaţa până 
seara, poate chiar în mai multe locuri, timp în care copiii 
sunt nesupravegheaţi. Ar fi  important de precizat faptul 
ca mulţi oameni au căzut prea uşor pradă ofertelor supra-
promovate de credite, astfel încât au devenit robi pentru 
decenii, obligaţi să accepte orice condiţii de lucru.

În multe şcoli, privind vestimentaţia fetelor ai 
impresia că te afl i într-un bar de noapte, la fel văzând 
băieţii intrând pe poartă cu ţigările încă aprinse. Nu 
poţi să nu te întrebi: profesorii cum reacţionează? Cum 
educă? Dar părinţii care-i văd pe tineri în ce echipa-
ment pleacă de acasă, ce fac? Ce i-au învăţat despre 
decenţă şi modestie?

Mulţi tineri intră chiar şi în biserici în ţinute in-
decente. Atunci te întrebi de ce preoţii nu pomenesc 
şi despre asemenea aspecte educative în predicile lor? 
Cineva trebuie să le explice acestora care sunt trăsătu-
rile de caracter şi comportament care atrag după sine 
respectul celor din jur .

Şi nu poţi să nu te întrebi de ce, între atâtea emi-
siuni TV, nu este loc şi pentru unele educative, în care 
să se promoveze bunele maniere şi bunul-gust?

În momentul de faţă credem că este nevoie ur-
gent de voci avizate care să ia poziţie şi să contraba-
lanseze lipsa de valori şi decăderea morală în care s-a 
ajuns. Oamenii chiar simt nevoia să fi e sprijiniţi moral, 
să observe că există câte cineva preocupat de promova-
rea Binelui în orice domeniu.

Din păcate, chiar mulţi dintre cei care ar fi  de 
dorit să se afl e în primele rânduri activând pentru aces-
te deziderate, de multe ori dau dovada unui compor-
tament complet nepotrivit, dacă nu chiar „strigător la 
Cer”, ocupându-şi timpul cu lupta pentru putere, pentru 
interese proprii, meschine şi materiale, intrigile josni-
ce, acceptarea compromisului, dispreţul legii şi chiar 
obedienţă clară, poate de teama unor dosare?

Unde mai este astăzi puterea exemplului, unde 
este obrazul întors, unde este modestia, spiritul de sa-
crifi ciu pentru binele aproapelui şi mai ales unde este 
iubirea cerută de bunul Dumnezeu? Nu putem accepta 
ca fetele şi băieţii noştri să aibă drept exemple doar fo-
tomodele şi fi lfi zoni.

Haideţi să ne facem timp să analizăm cum va 
arăta lumea copiilor noştri?

Haideţi să ne implicăm, să sprijinim şcoala şi bi-
serica, acestea fi ind pietre de temelie pentru o societate, 
dar şi să veghem la dezvoltarea spiritului justiţiei .

2. Rolul vital al Bisericii
Bisericile, indiferent de rit, ar fi  de dorit să se afl e 

în fruntea celor care încearcă să consolideze moralita-
tea societăţii şi să dezvolte educaţia acesteia. Ar trebui 
să se simtă vizate pentru lipsă de implicare atunci când 
românii sunt catalogaţi drept needucaţi, hoţi, cerşetori, 
agresivi, leneşi, profi tori, iubitori de kitsch-uri şi con-
vinşi că „merge şi aşa”.

Ca şi laici, noi aşteptăm multă implicare de la 
Biserică, mai multă atitudine.

Sentimentul mândriei naţionale nu este unul ne-
potrivit şi nici de evitat ci reprezintă o normalitate.

Din păcate glasul Bisericilor nu se prea aude şi 
în afara zidurilor acestora. În loc ca mesajul dinspre 
Biserici să fi e constructiv, de multe ori acesta se referă 
doar la meritele unora de a fi  mai buni decât alţii sau 
la capacitatea altora de a fi  singurii poziţionaţi pe calea 
cea bună. În loc să consumăm atâta energie pentru a ne 
sublinia diferenţele de opinie sau credinţă, mai bine am 
pune toţi umărul, încât poporul nostru să progreseze cu 
adevărat, din toate punctele de vedere.

Viaţa primilor creştini era o laudă continuă adu-
să lui Dumnezeu şi nu o tendinţă de izolare a anumitor 
grupuri. Ar fi  de aşteptat ca Bisericile să se implice în 
sprijinul familiilor. De ce Bisericile n-ar condamna pu-
blic atitudinea de vătafi  a unor patroni care profi tă de 
teama omului îndatorat de a rămâne fără serviciu?

Politicienii apar în conferinţe de presă pentru 
orice aspect lipsit de importanţă.

Este nevoie de promovare şi în aspectele poziti-
ve încât omul să aibă alternativă. De ce n-am vedea şi 
conferinţe de presă din partea diferiţilor reprezentanţi 
ai cultelor care să tragă semnale de alarmă legate de 

(continuare în pag. 19)
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aspectele morale ale societăţii noastre, de corupţia şi 
falsitatea reprezentanţilor Statului şi să încurajeze oa-
menii să nu se lase îndepărtaţi de pe calea cea dreaptă.

Bisericile ar trebui în mod explicit să susţină fa-
milia şi moralitatea, făcând chiar şi reclamă la ceea ce 
întreprind astfel încât creştinul să nu se simtă abando-
nat în jungla modernismului pragmatic.

Ca şi laici, am simţi nevoia ca în diverse emisi-
uni TV să participe şi reprezentanţi ai cultelor care să 
ia în discuţie problematica societăţii actuale şi să aten-
ţioneze atunci când anumite aspecte încep să derapeze 
sau să afecteze spiritul justiţiei.

Acest lucru nu se poate însă realiza fără un glas 
al Bisericilor puternic şi unit în sens constructiv. În pre-
zent cei mai mulţi se laudă pe sine în fata celorlalţi sau, 
mai rău, îi critică pe ceilalţi uitând ca Domnul Isus ne-a 
învăţat să ne iubim aproapele şi nu să-l ponegrim.

3. Săptămâna de
Rugăciune pentru Unitatea Creştinilor

 “Săptămâna de rugăciune pentru unitatea creş-
tinilor” care are loc anual, în toată lumea, în a doua 
jumătate a lunii ianuarie, este o bună ocazie pentru 
toate cultele de a se implica împreună într-o activitate 
pe care să o facă plăcută Domnului şi de a începe o 
colaborare reală, cu rezultate reale, implicându-se mai 
mult în societate, va fi  o şansă în plus pentru a înălţa 
împreună laude bunului Dumnezeu acceptându-ne re-
ciproc prezenţa măcar câteva zile pe an, rând pe rând in 
bisericile celorlalţi.

Să nu uităm că „aproapele” nu este nicidecum 
cel simpatizat de către noi, cel ales de noi. Avem ca 
poruncă de bază dragostea aproapelui indiferent de cu-
loare, naţionalitate sau credinţă .

Unitatea în Domnul nu are legătură cu intrigile. 
Isus ne-a dat în primul rând exemplul modestiei.

Chiar dacă unele culte s-au desprins pentru un 
motiv sau altul, ceilalţi nu trebuie să-i privească de sus 
ori să-i dispreţuiască fi indcă nici tatăl fi ului risipitor nu 
l-a discreditat pe acesta, nu aceasta este calea, ca bla-
mând pe alţii să incităm la intoleranţă. Doar Domnul 
va judeca acţiunile fi ecăruia. Noi avem datoria să ne 
rugăm pentru ceilalţi în loc să-i judecăm.

“Săptămâna de rugăciune pentru unitatea creşti-
nilor” reprezintă un eveniment dorit de multă lume însă 
majoritatea celor care au fost întrebaţi în oraşul nostru 
au răspuns că nu ştiau nimic despre aceste manifestări. 
De aici rezultă că este nevoie de o promovare efi cientă 
a acestor tipuri de activităţi pozitive.

Haideţi să ne manifestăm astfel încât să nu uităm 
faptul ca Isus s-a născut pentru noi toţi! Haideţi să ne 
îndreptăm gândul doar către Acela de la care avem totul.

Adolf Kolping, care a fost beatifi cat în anul 
1991, spunea „Mergi între zidurile bisericii, roagă-te, 
iar apoi ieşind încearcă să faci ceva pentru societatea 
în care trăieşti!”

Asociaţia Familia Kolping Crişana

(urmare din pag. 18)

Scriitorul şi eseistul 
Ioan F. Pop a fost răsplătit cu 
„Premiul special pentru poe-
zie” al Uniunii Scriitorilor din 
România (USR), fi liala Arad, 
pe anul 2010, pentru volumul 
„Poemele poemului nescriS”, 
apărut la Editura Dacia XXI, 
Cluj-Napoca, 2010. Juriul 
care a acordat acest premiu a 
fost compus din scriitorii Ioan 
Moldovan, preşedintele juriu-
lui - care a şi prezentat cartea 
premiată, Maria Anoca Dag-
mar şi Gheorghe Mocuţa. Fes-
tivitatea de premiere a avut loc 
sâmbătă, 3 decembrie, la Tea-
trul „Ioan Slavici” din Arad.

Afl at în pragul de a încheia socotelile cu poezia, 
Ioan F. Pop s-a remarcat în ultimii ani printr-o serie de 
cărţi de fi lozofi e, jurnal, studii şi eseuri. „M-am oprit 
din scrisul poetic, fără să mă despart însă total de poe-
zie. De scris, mai scriu încă, sub alte forme. Uneori mă 
încăpăţânez şi să exist... Cu voie, evident, de la cuvinte, 
de la tăcerile poetice. Abordând o poezie de fundătură 

ontologică, o poezie a limitelor limbajului (mă refer la 
o situare strict contextuală, nu la una axiologică), nu 
are rost să multiplic la infi nit acest exerciţiu anihilator. 
În încercarea de a scrie şi re-scrie Poemul nu am făcut 
decât să aproximez prezenţa sa atât de intimă şi atât 
de străină, puritatea inhibantă a dezobiectivării orică-
rei con-textualităţi. Nu am făcut decât un mic pas către 
abisul în al cărui ecou se lasă uneori captat în cuvânt, 
în tăcerile himerice care scurmă serafi c în pagină”, este 
de părere scriitorul Ioan F. Pop. Cărţile sale au fost bine 
primite de critica de specialitate, cronici despre aces-
tea fi ind scrise în cele mai importante reviste literare 
din ţară (o prezentare a acestei cărţi s-a făcut şi în zi-
arul nostru!). Scriitorul Ion Vădan, directorul Editurii 
Dacia, căruia i se datorează apariţia cărţii „Poemele 
poemului nescriS”, scrie pe coperta a patra: „Pentru 
Ioan F. Pop, poet şi eseist, scrisul este forma deplină a 
existenţei, provocând taina scrierii ca pe o desluşire în 
faţa morţii. Textele sale sunt mărturia unei arte poetice 
moderne, în care «mărturisirea» este nu doar o modali-
tate autoscopică, ci şi o formă a comprehensiunii prin 
comunicare, deşi se ajunge la experienţe ultime, în care 
«tăcerea», «nespusul», «nimicul» decodifi că misterele 
fi inţei, în straturi ce plonjează în inefabil”.

Loredana IONAŞ www.crisana.ro

Premiul special pentru poezie al USR pentru Ioan F. Pop
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1,5 Lei

Ziua Voluntarului Caritas, 2011
ediţia a VI-a

Sala festivă a Liceului Greco Catolic „Iuliu Maniu” 
din Oradea a găzduit luni 12 decembrie 2011, cea de-a 
şasea ediţie a Zilei Voluntarului Caritas, unde cu ocazia 
celebrării Zilei Internaţionale a Voluntarilor, în Anul Eu-
ropean al Voluntariatului, cei mai activi voluntari ai Aso-
ciaţiei Caritas Eparhial Oradea au fost premiaţi.

La eveniment au participat, alături de voluntari 
şi invitaţii lor, PSS Virgil Bercea, episcopul greco-ca-
tolic de Oradea, domnul viceprimar Gheorghe Carp, 
din partea autorităţilor locale precum şi reprezentanţi 
ai ISU CRIŞANA.

„Prin această premiere am urmărit recunoaşterea 
publică a meritelor celor mai activi voluntari. În anul 
2011 din cei peste 169 voluntari afl aţi în baza noastră 
de date, 95 au fost voluntari activi totalizând un număr 
de 2.620 ore lucrate în serviciul aproapelui” a precizat 
pr. Todorean Olimpiu, preşedintele asociaţiei.

Astfel, au fost acordate opt premii, patru premii 
speciale şi două premii “Voluntarul anului 2011”:

Primul premiul s-a acordat pentru progra-
mul ,,SERVIREA MESEI CALDE”. Pentru dăruirea 
şi grija cu care se implică în această activitate.

Premiul s-a acordat voluntarei Maria Nagy
Premiul pentru programul „BUNUL SAMA-

RITEAN”. Pentru aranjarea şi distribuirea de îmbrăcă-
minte persoanelor afl ate în difi cultate.

Premiul s-a acordat voluntarei Cristina Şuta.
Premiul pentru programul ,,PRIETENI 

PENTRU UN ZÂMBET”. Pentru zâmbetele aduse pe 
chipul copiilor suferinzi care sunt internaţi în spital.

Premiul s-a acordat voluntarei Timeea Szombati
Premiul pentru Campania 2%. Pentru cel mai 

mare număr de plicuri distribuite în 2011.
Premiul s-a acordat voluntarei Ana Brad
Premiul pentru Colecta de Paşti. Pentru deose-

bita implicare în strângerea de alimente pentru familiile 
afl ate în difi cultate.

Premiul s-a acordat voluntarului Alexandru Farc
Premiul pentru Strângerea de Fonduri. Pen-

tru numărul de ore dedicat acestei activităţi.
Premiul s-a acordat voluntarei Floare Mateşan.

Premiul pentru Activitatea Economică. Pentru 
îndemânarea cu care contribuie la crearea obiectelor 
vestimentare în croitoria organizaţiei.

Premiul s-a acordat voluntarei Georgeta Bencheu

Premiul pentru DISPONIBILITATE. Pentru 
promptitudinea cu care răspunde solicitărilor asociaţiei

Premiul s-a acordat voluntarei Patricia Urdea

Premiul pentru CEL MAI ACTIV VOLUNTAR
Câştigătorul, a efectuat peste 250 de ore, impli-

cându-se în 8 tipuri de activităţi în intervalul 1 decem-
brie 2010 – 31 august 2011.

Premiul s-a acordat voluntarului Alexandru 
Mureşan

Premiile SPECIALE. Primul premiu special, se 
acordă se acordă pentru fi delitate în cadrul Serviciului 
„Servirea mesei calde”, voluntarei Ligia Oprean, pen-
tru cele 400 de ore oferite din timpul ei acestui serviciu 
în decursul a celor 4 ani/ începând cu 2007.

Premiul pentru cel mai mare număr de ore în 
cadrul programului „Bunul Samaritean”, se acordă vo-
luntarei Mihaela Pantea. 

Premiul pentru sprijinul acordat asociaţiei se 
acordă doamnei Mihaela Bokor.

Ultimul, dar nu cel din urmă, premiu special îl 
acordăm voluntarului Tiberiu Omilescu pentru ajuto-
rul oferit în activitatea de promovare a organizaţiei.

Voluntarul anului 2011. Premiul „Voluntarul 
anului 2011”, s-a acordat voluntarei Timeea Szom-
bati şi voluntarului Alexandru Mureşan.

De menţionat faptul că seara a fost însufl eţită 
de tinerii artişti orădeni: Boglarka Olah, Răzvan Do-
bai, Anamaria Mihăieş, Eduard Maliţa şi Bianca Oniţa, 
trupa de dans din cadrul Ars Nova: Miriam Abrudan, 
Szocke Bernadett şi Miruna Herman, Carla Marin, Ale-
xandru Cristea evenimentul încheindu-se cu un concert 
susţinut de invitatul special MARIA GHEORGHIU.

 Un Crăciun Fericit !!!
Biserica Greco Catolică din Sititelec a avut bucuria de a primi colindătorii din Oradea: corul  General Tra-

ian Moşoiu, cu un număr de 32 de membrii, au interpretat binecunoscutele colinde specifi ce praznicului Naşterii 
Mântuitorului. Au adus bucuria colindelor şi copii şcolii generale din Tinca, alături de Doamna Învăţătoare şi 
Directoarea şcolii.

Credincioşii parohiei fi ind încântaţi de interpretarea colindelor, rămânând deschisă invitaţia pentru anul viitor.

 Bogdan TORJOC


